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19.04.2021
Ora 17:47
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin_e udhézuesit t& punés t¢ Komisionit té Zonés

s¢ Administrimit Zgjedhor dhe Grupit t¢ Numérimit ¢ Votave pér zgjedhjet e

Kuvendit té Shqipérisé té datés 25 Prill 2021,

KQZ:

PJESEMARRJA :

Komisioni Rregullator:

Ilirjana  NANO
Arens CELA
Dritan CAKA
Helga VUKAJ
Muharrem CAKA]J

Stafi KQZ
Parti Politike:
Vézhgues:

Kryetar

Anétar

Anétar

Anétar

Anétar

Y.Merkaj, E.Meta
LSI, PD, PDIU
OSBE/ODIHR

Znj. IL.Nano: Mirémbréma, fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator t&

njoftuar pér ditén e sotme né orén 17:30. Né rendin e dités s€ mbledhjes sé

sotme &shté shqyrtimi

komisionit té zonés sé

i projektvendimit “Pér miratimin e udh&zuesit t€ punés té

administrimit zgjedhor dhe grupit t€ numérimit t€ votave

pér zgjedhjet e Kuvendit t& Shqipérisé t& datés 25 Prill 2021”. Prania e

anétaréve t¢ Komisionit Rregullator &shté e ploté. Té pranishém né mbledhje

gjithashtu jané Sekretari i Pérgjithshém dhe zyrtaré t& tjeré t€¢ Administratés sé

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Pérfagésues t€ subjekteve zgjedhore té
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akredituara né KQZ dhe pérfaqésues té misionit t¢ OSBE/ODIHR-it, gjithashtu
akredituar né KQZ. Para se té fillojmé me shqyrtimin e aktit g€ kemi n€ rendin e
dités sipas rregullores po pyes ndérkohé kolegét dhe pjesémarrésit nése kané

digka jashté rendit t& dités. Po zoti Cakaj.

Z. M.Cakaj: Po. Si do ta vendosim, sepse uné kam disa ¢éshtje jasht€ rendit t&

dités?

Znj. I.Nano: Po, patjetér.

Z. M.Cakaj: Edhe né rendin e dités edhe jashté rendit té dités. Kam disa ¢€shtje.

Znj. I.Nano: Dakord, sé pari jashté rendit t€ dités ju keni rradhén i pari pér t€

diskutuar. Kolegg té tjeré? Po zonja Vukaj.

Znj. H.Vukaj: Kam edhe uné digka jashté rendit t& dités. Késhtu gé¢ megenése

kolegu éshté i pari po vijoj pas tij.

Znj. I. Nano: Dakord, zoti Cakaj, zonja Vukaj. Zoti Caka?

Z. D.Caka: Po zonja Kryetare kam dhe uné digka jashté rendit t€ dit€s pér t&

diskutuar.

Znj. I.Nano: Zoti Caka. Atéheré rradha.. zoti Cela ju kishit jashté rendit t&

dités? Po.

Z. A.Cela: Jo, faleminderit.
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Znj. I.Nano: Faleminderit.

Z. A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Nése mundemi edhe uné kisha digka pér té

diskutuar.

Znj. I.Nano: Po zoti Kaziaj. Nése kolegét bien dakord pér ¢éshtjet jashté rendit
t€ dit€s gjithmoné. Meqenése kemi tre anétaré t€ Rregullatorit dhe njé
pérfagésues t€ subjektit zgjedhor t’ia japim fjalén s& pari pérfagésuesit t&

subjektit zgjedhor dhe mé pas kolegéve. Nuk e di a jeni dakord pér rradhén?

Z. M.Cakaj: Dakord.

Znj. I.Nano: Dakord. Atéherg, kur t& diskutojmé ¢éshtjet jashté rendit té dités
rradha éshté zoti Kaziaj, zoti Cakaj, zonja Vukaj, zoti Caka. Fillojmé atéheré me
shqyrtimin e projektaktit q& lexuam. Komisioni Rregullator né fakt ka miratuar
dhe vendime té tjera lidhur me grupet e numérimit t€ votave, kriteret e caktimit
t€ numrit t& grupeve t& numérimit t€ votave, organizimin e punés né vendin e
numérimit t€ votave dhe né két€ moment vjen pér shqyrtim projektakti i
paragitur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve lidhur me miratimin e
udhézuesit t& komisionit t€ zonave t€ administrimit zgjedhor dhe grupit té
numérimit té votave. Atéheré, nga administrata besoj é€shté Sekretari i
Pérgjithshém i KQZ-sé€ g€ do t&€ prezantoj projktaktin dhe relacionin. Po zoti
Merkaj.

Z. Y.Merkaj: Atéheré, referuar nenit 20, paragrafi 1, shkronja “gj” e Kodit

Zgjedhor Komisioni Rregullator shqyrton dhe miraton udhézuesit (nuk
dégjohet) né shérbim t€ Administrat€s Zgjedhore, subjekteve zgjedhore dhe
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zgjedhésve. Udhézuesi i punés s€ komisionit t& zonés s¢ administrimit zgjedhor
dhe grupeve t€ numérimit t€ votave s¢ bashku me Kodin Zgjedhor dhe akte té
tjera nénligjore t€ miratuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe materialet
informuese dhe edukuese do té pérdoren né kurset e trajnimit t€ trajnieréve té
KZAZ-ve dhe t€ anétaréve t€ grupeve t€ numérimit. Udh&zuesi qartéson detyrat
e KZAZ-s¢ dhe t€ grupeve t€ numérimit t€ votave nga momenti i dorézimit té
kutive me fletét e votimit né kohé né¢ KZAZ deri né tambulimin e rezultateve t&
zgjedhjeve pér zonén zgjedhore. Ajo g€ mund t’i vijé né ndihmé anétaréve té
KZAZ-s¢ dhe GNV-ve pér veprimtaring e tyre né administrimin e procesit
zgjedhor, vler€simin, numérimin dhe tambulimin e rezultateve t€ zgjedhjeve.
Kur njohja, kuptimi dhe pérvetésimi i procedurave t¢ parashikuara né kété
udhézues do t& ndikojé né€ ngritjen e nivelit profesional t€ administratés dhe
administrues t€ anétaréve t€ KZAZ-ve dhe GNV-ve. Zgjedhjen me
profesionalizém (nuk dégjohet) efektivitet nga ana e Administratés Zgjedhore té
té gjitha problematikave t€ krijuara gjaté ushtrimit t€ detyrés. Né administrimin
e procesit zgjedhor dhe zbatimet ligjore t€ detyrave t€ tyre funksionale né
pérputhje me parimet dhe rregullat e vendosura né Kodin Zgjedhor dhe aktet e
tjera nénligjore t€ miratuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Udhézuesi i
KZAZ-ve dhe i grupeve t€ numérimit pérbéhet nga 6 kreré t€ strukturuar né
ndarje si mé poshté:

KREU I pérshkruan detyrat e anétar€ve t€ grupeve t€ numérimit, organizimin
dhe teknologjin mbéshtetése t€ KQZ-s€ né ¢do vend t€ numérimit t€ votave dhe
materialet, dokumentacionet bazg té grupit t&€ numérimit t& votave. T€ drejtat e
vézhguesve dhe emérimi i tyre.

KREU II paraget né ményré t€ detajuar rregullat pér marrjen né dorézim té

materialeve zgjedhore. Organizimin dhe detyrimin e grupit t&¢ marrjes né




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes s¢
Komisionit Rregullator
Dt.19.04.2021

dorézim té tyre. Marrjen n¢ dorézim t€ kutive me materialet me fletét e votimit
dhe konstatimin e kutive t&€ parregullta dhe sistemin e tyre.

KREU III (nuk dégjohet) q€ kryen me fillim e numérimit. Rradhén e numérimit.
Vlerésimin e votave. Kontenstimin dhe rivlerésimin e tyre.

KREU 1V pérshkruan veprimet qé kryen nga KZAZ-ja dhe grupi i numérimit
pér plotésimin e tabelés s¢ rezultateve paraprake. Hedhjen e transmetimit
elektronik t&€ t& dhénave. Nxjerrjen e tabelés sé transmetimit elektronik dhe
nxjerrjen e tabelés pérmbledhjese.

KREU V informacion pér pérgjegjésité dhe sanksionet. Rastet e shkeljes sé
dispozitave t& Kodit Zgjedhor. Rastet e pérgjegjésisé administrative dhe penale.
KREU VI jep informacion pér procedurén e dérgimit t€ materialit zgjedhor né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Modelet e procesverbaleve KZAZ 25, 26
dhe 27. Ky manual synon t€ ndikojé né rritjen e cilésis€ s€ trajnimit dhe
kryerjen e detyrave me standardet mé t& larta nga anétarét e grupeve té
numérimit dhe komisioneve t€ zonés s¢ administrimit zgjedhor. Bashkélidhur

keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim si edhe udhézuesin e punés pér
KZAZ-té dhe GNV-t&, faleminderit.

Znj. I.Nano: Faleminderit zoti Merkaj. Celim diskutimin né€ parim lidhur me
projektaktin. T€ nderuar kolegé, t€ nderuar pérfagésues t€ subjekteve zgjedhore.

Po zoti Cakaj.

Z. M.Cakaj: Faleminderit e Nderuar. Fillimisht uné¢ kam njé pyetje pér
Sekretarin e Pérgjithshém té Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve. Né orén 17:02
né email zyrtar na €shté risjell akti, manuali KZAZ-s€ dhe GNV-sé i ripunuar.

Ajo ¢faré dua t&é di éshté a €shté ky akti i risjell i njéjté me aktin gé ju keni
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paraqitur né ditén e Shtuné né momentin qé keni kérkuar té thirret zyrtarisht

mbledhja e Komisionit Rregullator apo ka ndryshime?

Z. Y.Merkaj: Po i njéjti éshté vetém ka disa rregullime teknike shumé t€ vogla

qé nuk ndikojn€é n& pérmbajtjen e aktit.

Z. M.Cakaj: A mund t’'i kemi ato rregullimet teknike? Ndérhyrjet konkrete ku

jané?
Z. Y.Merkaj: Pér momentin..

Znj. . Nano: Né fakt zoti Merkaj edhe ung t& njéjtén pyetje kisha sepse vura re
qé tek titulli dhe mé duket mé korrekt né raport me.. pra ku konsistojné

ndérhyrjet?

Z. Y.Merkaj: Q¢ nga titulli ishte “Manual” sepse réndom &shté pérdoré
“manual” né t& gjithé eksperiencén e KQZ-sé. Eshté shkruar “Manuali i KZAZ-
ve dhe i GNV-ve”. Sé fundmi e kemi ndryshuar e kemi véné “udhézues” dhe e
ndryshuam. E bémé nga “Manual” n€ “Udh&zuesi i punés pér KZAZ-t€ dhe
GNV-t&”. Késhtu qé nuk besoj se ky &shté njé ndryshim thelbésor.

Z. M.Cakaj: T¢ tjera ndryshime ka?
Z. Y.Merkaj: Kemi vendosur né fund, fletét e votimit t& pavlefshme (nuk

kuptohet) vlerésimin dhe 1 kemi bashkélidhur. Sepse tek materiali i paré€ nuk ka

gené. Kemi disa pasaktési diku tek njé.. g€ kemi vendosur njé udhézim t€ 2015-
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€s g€ e hogém sepse nuk ka kuptim t& ishim referuar tek ai udhézim. Kéto ishin

ndryshimet.

Z. M.Cakaj: Pra, kané gené referenca ligjore gabim?

Z. Y.Merkqj: Po kéto ishin. Nuk ka patur..

Z. M.Cakaj: Té tjera ndérhyrje nuk ka?

Z. Y.Merkaj: Ndryshime té tjera nuk ka.

Z. M.Cakaj: Dakord. Atéheré, s& pari uné do t€ kérkoja nga kolegét
mirékuptimin qé pér korrektési dhe pér unifikim standardi t’i referohemi aktit
g€ na éshté dérguar. Mbi t€ cilin kemi punuar individualisht gjithésecili. Akti g
na éshté dérguar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ditén e Shtuné dhe
nése do t€ duhen ndryshime, saktésime, korrektesa atéheré€ t’i miratojmé té
gjitha. Sepse né gjykimin tim kéto jan€ ndryshime t€ cilat do t€ duhet t’i
miratojmé ne. Késhtu qé besoj biem dakord pér kété piké. S€ pari kjo, gjaté
momentit t€ shqyrtimit t€ aktit. S& dyti kemi dhe c¢éshtje t€ ndryshme,
propozime konkrete té cilat besoj do t’i b&jmé gjaté shqyrtimit té aktit. Kur t&

vijé momenti, faleminderit.

Znj. I.Nano: Zonja Vukaj.

Znj. H.Vukaj: Duke gené se nuk kemi kohén e mjaftueshéme pér t’i dhéné

besueshméri maksimale sepse duhet par€ pérmbajtja. Duhet béré krahasimi etj..
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propozoj té njéjtén gjé té ecim dhe t€ vijojmé me aktin g€ ka sjellé zyrtarisht

zoti Markaj t€ Shtunén né€ mbrémje.

Znj. I.Nano: Né kuandér té kétij propozimi, uné do t€ propozoja shtyrjen e
mbledhjes. Gjithsecili nga ne t&€ marré kohén pér t€ paré ndryshimet. N&é kushtet
kur jemi njé muaj para.. né periudhén njé muaj para dit€s sé€ zgjedhjeve

mbledhja mund t€ shtyhet jo mé shumé se..

Z. Y.Merkaj: Njé javé para.

Znj. I.Nano: Jemi njé javé para zgjedhjeve. Por, n€ kuptim t& rregullores toné
jemi né periudhén jo mé shumé se njé muaj nga data e zgjedhjeve. Periudh€ né
té cilén shtyrja e mbledhjes s€¢ Komisionit Rregullator mund t& shkoj deri né 12
oré qé do té thoté né maksimumin e saj do t& zhvillohej nesér né méngjes né

orén 6 t& méngjesit. Por, nése kolegét vlerésojné qé t€ marrim njé or€, dy oré
kohé dhe..

Z. M.Cakaj: E Nderuar né fakt me sa propozime deklaroi Sekretari i
Pérgjithshém i Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve? Sepse kishte. Uné nuk
mendoj se nuk do t& na duhen mé shumé se 5 minuta pér t€ saktésuar dhe nuk
éshté c¢éshtje periudhe, kohé qé do t& shtymé mbledhjen por €shté céshtje
standardi. Késhtu qé té gjithé ne mesa kuptova edhe ju keni punuar mbi té
njéjtin material qé éshté nisur ditén e Shtuné apo jo? Sepse kjo vetém né orén
17:00..

Znj. LNano: Jo, kur thashé pér kohén edhe uné kété standard.. né kuptim e

standardit e referova kohén dhe orén.

Zbardhi materialin audio
Jonjda SALILLARI




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.19.04.2021

Z. M.Cakaj: Po pra, por nuk besoj do t& na duhen mé shumé se 5 minuta apo 10
minuta pér t€ sakt€suar két¢ gjé. E shtymeé, thérrasim edhe Sekretarin e

Pergjithshém..

Znj. I.Nano: Nése lemé njé oré.. 10 minuta kam friké se €shté pak duke patur

parasysh g€ do t&€ shohim materialin. Do t€ shohim 2 variantet.

Z. M.Cakaj: Pér 3 ndryshime?

Znj. H.Vukaj: Edhe pse ato jan€ vetém aq ndryshime. Né& titull hiq udh&zim..
dhe..

Znj. I.Nano: Zoti Metaj si drejtor i drejtorisé pérkatése mund t€ na thoni..

Znj. H.Vukaj: Mund t€ mbaroj fjalén t& lutem?

Znj. I.Nano: Po, ndjes€ zonja Vukaj.

Znj. H.Vukaj: Atéheré, i bie g€ boll té na e relatojé tani konkretisht ku jang
ndryshimet dhe n€ qoftése e gjejmé me vend ndryshimet jané t€ asaj shkalle dhe
natyre qé nuk diktojné pérmbajtjen dhe prishin regjimin aktit at€¢heré mund té
vazhdojmé dhe i mbarojmé kétu pa e shtyré mbledhjen, megenése jemi né

kushtet e njé date zgjedhje q€ na ndan me pak dité.

Znj. I.Nano: Pikérisht njé¢ minuté mé paré, uné kété¢ kérkova nga zoti Metaj qé

gshté Drejtor i Drejtorisé s€¢ Komisioneve Zgjedhore dhe qg &shté pérgjegjési le
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t€ themi kryesore dhe pse akti vjen né emér t& Komisionerit sigurisht q& &shté
konsultuar me Komisionerin para se t& vi ndryshimi. Nése mund t& referoj né
ményré mé konkrete ku konsistojné ndryshimet duke nisur nga titulli deri tek..

Eshté e mundur ta b&jé tani apo shtymé njé oré mbledhjen?

Z. Y.Merkaj: (nuk kuptohet) dhe t& flasim dhe pér 5 minuta, 10 minuta jemi
gati.

Znj. I.Nano: 10 minuta e ndérpresim seancén, atéheré mbledhjen.

10
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Rifillon mbledhja
Ora 18:23
Znj. I.Nano: T€ nderuar kolegé, e ndérpremé mbledhjen, thamé pér 10 minuta,
né ményré g€ zoti Meta, drejtori i Drejtorisé sé Komisioneve Zgjedhore té na
shpjegojé ku konsistojné kéto ndérhyrje qé sekretari i Pérgjithshém tha, jané té
karakterit teknik. Mundeni, ju lutem zoti Meta dhe pastaj €shté Rregullatori qé do

té vlerésojé vijimin?

Z. A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Ne kishim njé ndérhyrje né qofté se na lejohet,
para se t’i jepet fjala administratés, se dhe ne jemi té pérfshiré né kété proces,
kemi interesin ton€ si subjekt politik. Ky &éshté njé akt q& éshté tagér i
Rregullatorit dhe Rregullatori e cmon kété akt, por gjithsesi gendrimi joné &shté
ky, g€ akti i sjellé deri para orés 17, t€ dités s€ sotme, éshté njé akt i konsultuar
dhe Rregullatori ka t& gjithé, t& themi, né qofté se ka até pjesén e marrjes né
shqyrtim t€ atij akti, q¢ éshté sjellé né njé kohé, dhe 1éné pér njé kohé t&é
mjaftueshme subjekteve politike qé €shté konsultuar. Né qofté se nga
administrata e KQZ-s€ €shté béré rregullim i pjesshém, ndryshim, a mendim,
Rregullatori nen pér nen mund t€ ndryshojé ato nene qé mendon té ndryshojé.
Tani, sjellja e njé akti n€ njé proceduré, domethéng, kaq té shkurtér kohore, na
bén g€ ne si parti politike t€ mos t&€ mbrojmé dot interesat tona né qofté se ka
ndryshime t€ theksuara t& kétij akti. Késhtu q&, Rregullatorit me shumé
mirésjellje i propozoj qé t€ vazhdojé me aktin e vjetér, dhe né qofté se né votimin
nen pér nen, ose miratimin nen pér nen t€ tij ka ndryshime, le ta vendosé aty

ndryshimin.

Znj. I.Nano: Zoti Kaziaj, ju si subjekt zgjedhor keni paragitur propozime me

shkrim, meqenése akti pararendés, po themi varianti i par€, ka ardhur né koh&?

Z. A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Jo, e nderuar! Kjo nuk do té thoté gg...
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Znj. I.Nano: Faleminderit! Jo, jo, patjetér, jeni t& pranishém né seancé, uné

thashé, nése paraprakisht kishit. Zoti Nuraj?

Z. L.Nuraj, pérfaqésues i PD-sé: Atéheré, pér ekonomi kohe kjo do té ishte mé
e arsyetueshme, gé t€ vazhdojé Komisioni Rregullator nen pér nen dhe atje ku té
ishin ndryshimet t& propozoheshin dhe pastaj t& votoheshin, pasi dhe akti i ardhur
né orén 5 pa 10, me e-mail, nuk &shté akti i fundit, nuk &shté se na éshté béré me
dije apo ndonjé relacion bashkélidhur gé té thoshte ka ndryshime apo nuk ka
ndryshime nga akti i ardhur mé pérpara, késhtu g¢ duke paré qé dhe mbledhja po

hyn né njé konfuzion.
Znj. I.Nano: Jo, nuk éshté fare né konfuzion mbledhja!

Z. L.Nuraj, pérfagésuesi PD-s¢: Mé miré té japimnjé zgjidhje sa mé ekonomike

ose t€ shikojmé ku jané€ ndryshimet.

Znj. I.Nano: Ndérpremé mbledhjen, qé zoti Meta té na paraqiste, ku i ka
ndérhyrjet, sigurisht éshté tagér i Komisionit Rregullator miratimi i ¢do gérme né
kété vendim dhe pastaj né térési, dhe Komisioni Rregullator né rastin konkret
€shté véné né 1évizje nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, dhe uné po e pyes
edhe njéheré zyrtarisht sekretarin e Pérgjithshém té Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve. Cili &shté akti 1 propozuar nga Komisioneri pér t'u shqyrtuar né

mbledhjen q€ kemi nisur Zoti Merkaj? Pastaj zoti Meta?

Z. Y.Merkaj: Ateheré zonja kryetare, kérkoj mirékuptimin tuaj, jemi shumé té
lodhur, jemi shumé t& ngarkuar. Ky akt q€ u nis dje, éshté béré nga shefja e
trajnimeve, dhe un€ pasi e nisa, e ripashg, dhe kishte gabime. Ishte gabim pér
shembull, njé daté q& kapa, shpejt e shpejt, 25 prill 2021 zhvillohen zgjedhjet pér

Kuvend t€ Republikés s& Shqipérisé¢ dhe mendova ta shikoja edhe njéheré, e béra
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nga 25 mars, 25 prill, dhe disa t& tjera, kandidati pér deputet ishte kandidati i
propozuar nga zgjedhésit, deputet i pavarur, té kétij karakteri ishin, dhe mendova
qé t'i qartésonim dhe jua nisa prapé aktin. Prapé &shté propozim i Komisionerit,
mendoj uné, sepse béri administrata gjithé ato korrigjime teknike, né qofté se ka

né pérmbajtje, nuk e kuptoj kété pjesé té pérmbajtjes.

Znj. 1. Nano: Zoti Meta, ju lutem, mundet t& na referoni ku jan€ ndryshimet tuaja
si administraté, se sigurisht, e theksojmé pér té disatén heré, &shté tagér i
Komisionit Rregullator t& vendosé mbi pérmbajtjen e aktit, né dashtg, ta rrézojé

komplet...

Z. M.Cakaj: E nderuar, té béj njé ndérhyrje té vogél pér proceduré? Atéheré, né
nenin 5. T& drejtat e kryetarit dhe té anétaréve t¢ Komisionit Rregullator, t&
rregullores sé miratuar nga ne té pesté kétu, me voté unanime, parashikohet se:
Cdo anétar dhe kryetari i Komisionit Rregullator, pér ushtrimin e funksioneve t&
veta, ka dhe kéto té drejta. Pika 2, gérma “c” parashikon: T€ njihet me rendin e
dités s& mbledhjes sé Rregullatorit dhe me materialet pérkatése, i. jo mé voné se
48 oré pérpara zhvillimit t¢ mbledhjes, pér periudhén deri njé muaj pérpara datés
sé zgjedhjeve dhe 2.i. jo mé voné se 24 oré pérpara zhvillimit t¢ mbledhjes, pér
periudhén njé muaj para datés sé zgjedhjeve, deri né datén e zgjedhjeve. Pra, t&
njihet me rendin e dités, me materialet pérkatése. Materiali pérkatés, e nderuar,
bien té gjithé dakord, éshté ky, ky manual, ky projekt, ky propozim, ky €shté
materiali i propozuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, i dités s€ shtuné.
Tani, minimalisht, ky i sjellé 28 minuta para orarit zyrtar t€ zhvillimit t€

mbledhjes nuk ka respektuar rregulloren toné.

Znj. LNano: Atéheré biem dakord me até q€ uné propozova mé herét pér t&

shtyré mbledhjen.
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Z. M.Cakaj: Jo, apsolutisht jo! Ne e kemi njé material.
Znj. I.Nano: Jo mé voné se 24 oré.

Z. M.Cakaj: Atéheré hidhe né votim, e shtyjmé apo jo mbledhjen, ne e kemi njé

material.

Znj. LNano: Nuk éshté céshtje votimi.

Z. M.Cakaj: Jo, éshté tek votimi, referoju rregullores pérséri. Hidhe né votim,
nése shtyjmé mbledhjen apo jo, ose ne e kemi njé material dhe nése kéto gabime
nuk jang t& karakterit thelbésor, por jané t& karakterit teknik, absolutisht nuk ka
asgjé, i rregullojmé mé pas, i gjykojmé, i diskutojmé, i dakordésojme, i miratojmé
ose i rrézojmé me voté, me até ¢faré na ka caktuar ne ligjvénési né Kuvendin e
Republikés sé Shqipérisé, gjithé tagrit q& na ka pércaktuar, dhe né kéteé ményré,
ne i japim dhe votuesve dhe administratés, pikés fundore t& administratés
zgjedhore, numéruesve i japim edukimin zgjedhor, trajnimin & kané nevojé ata,

faleminderit!
Znj. I Nano: Faleminderit zoti Cakaj! Zonja Vukaj?

Znj. H.Vukaj: Né vijim i mbetem propozimit t& zotit Cakaj, pra vijojmé me
aktin q& na éshté informuar dhe pérguar zyrtarisht ditén e shtuné dhe mbi bazén
e tij éshté njoftuar kjo mbledhje dhe meqgenése nuk kemi luksin t& shpenzojmé
koh& mé kot, pér shkak se &shté njé material shumé i rénd€sishém, atéheré mund
£'i japim shansin administratés, qé gjaté leximit t& aktit t& na véré, megenése nuk
jan& ndryshime t& cilat ndryshojné apo cénojné thelbin, t€ na véré né dukje qé,
shiko se éshté edhe ky gabim drejtshkrimor, ky gabim teknik, ku me buonsensin

mé t& madh, secili nga ne mund t’ia marrim pér referencg, dhe ta b&jé propozim
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té tijin. Kjo do té ishte njé ményré shumé efikase pér té€ ecur akti pérpara,

faleminderit!
Znj. ILNano: Zoti Caka?

Z. D.Caka: Atéherg, jam dakord me njé pjes€ t& propozimit t€ kolegéve, qé akti
ka ardhur voné dhe mund té jeté e nevojshme pér t'u paré edhe nga ana joné si
Komision Rregullator, pér té gjitha ato ndryshime qg jané béré, dhe kjo na referon
tek rregullorja, & né qofté se ne kérkojmé koh€, mundet t€ marrim koh€ pér ta
shqyrtuar aktin. Ndérsa pérsa i pérket pjesés tjetér, uné besoj se nuk mundet t€
gjykojmé dot, né kété moment, kemi njé apo dy akte. Ne do kemi até akt, i cili na
gshté sjellé zyrtarisht nga administrata e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve dhe
nuk mund té themi, jo éshté i pari dhe t& gjykojmé mbi t& parin, dhe jo mbi t&
dytin. Né& momentin & kemi njé akt t& dyté&, presupozohet ¢ akti zyrtar, i cili
éshté sjellé, éshté ky i dyti, aq mé tepér g€ €shté dhe mé i mévonshmi n€ kohé
dhe besoj gé ne, na mbetet ¢ vetmja gj€¢ qé né qofté se duam si Komision

Rregullator kohé pér t€ shqyrtuar kété akt.

Znj. H.Vukaj: Jo, nése éshté i pari apo i dyti, i bie g¢ ne duhet ta vlerésojmé me

votén toné.

Znj. I.Nano: Uné iu drejtova dhe mé herét sekretarit té Pérgjithshém, aktin e
marré né e-mail. Zoti Merkaj, ndjesé por mé duhet ta drejtoj edhe njé heré té
njejtén pyetje. Akti i dérguar né orén 17, €shté akt i propozuar nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, éshté akti zyrtar i propozuar nga Komisioneri pér t'u

shqyrtuar né két€ mbledhje?

Z. Y.Merkaj: Po!
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Znj. I.Nano: Faleminderit! Atéheré, té nderuar kolegé, jemi para njé fakti gg...

Znj. H.Vukaj: Por, nuk besoj qé e pércakton zoti Merkaj kété zonja Nano! Nuk
e pércakton zoti Merkaj, se cili éshté akti zyrtar, ndérkoh& q€ kemi ndértuar gjithé
analizén e mendimit mbi bazén e njé akti tjetér dhe ndérkohé nga njé akt me
pérmbajtje dhe t& pandryshuar deri para gjysmé ore se ne t€ vinim né mbledhje,
na vjen njé akt, pér t& cilin na thuhet ané formale apo ané teknike, né qofté se
gshté késhtu, propozimin tim e dégjuat. Ato elemente teknike dhe jopérmbajtésor
le t’i shpalosim né moment ose té na sillnin via e-mail aktin me njé ngjyré té
ndryshme nga ajo e zakonshmja, pra e zeza, ku t€ shikonim ndérhyrjet dhe kjo do

ekonomizonte gjithé kohén g€ po marrim mé kot.

Znj. IL.Nano: Zoti Meta, ju lutem, mund té prezantoni ndérhyrjet dhe mé pas
vlerésojmé ne si Komision Rregullator, vijimin e mbledhjes! Pra, jemi para
shqyrtimit t& aktit, vetém t& vlerésojmé ndérhyrjet tuaja, t€ administratés le t&

themi.

Z. E.Meta: Atéheré, té nderuar, ndérhyrjet, mé sakté korrigjimet kané gené né
termat, pér shembull, kandidat i pavarur, éshté zévendésuar kudo né pérmbajtjen
e aktit me, kandidatin e propozuar nga zgjedhésit, gé ka gené...do e marrim faqe

pér fage?
Znj. I.Nano: Jo, jo aty ku kemi béré ndérhyrje!

Z. E.Meta: Pra, aty ku éshté béré ndérhyrje gjithmong. N& faqen 6, € ka filluar
ndérhyrja, pra kandidati i pavarur éshté zévendésuar me kandidatét e propozuar
nga zgjedhésit, dhe kjo &shté pasqyruar gjithandej, kudo n€ akt. N€ pikén 2. fjala,
dhe partive politike dhe koalicion, &shté béré, ose koalicioni zgjedhor. N€ fagen

7 &shté referuar neni, baza ligjore, por €shté pércaktuar Kodi Zgjedhor, pra éshté
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shtuar si fjalé, né fagen 7, paragrafi i katért. Né paragrafin e pesté €shté saktésuar
data prill “04”, pra dita e zgjedhjeve, pér shkak t& njé gabimi, q¢ ishte mars. Eshté
béré saktésimi pér zgjedhjet e datés 25 prill t€ ¢do grup numérimi, duke gené se
dhe veté manuali éshté pér kéto zgjedhje, éshté béré saktésimi. Eshté saktésuar
vendimi nr.193 me organin q¢€ e ka léshuar aktin, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, né¢ fagen 7. Pra, anétari i tret€ i GNV-sé& propozohet nga Partia
Socialiste, partia politike e shumicés parlamentare, vendimi nr.193, daté 31 mars
2021, éshté saktésuar Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve si vendim. N€ fagen 8
éshté beéré saktésimi, zévendésimi i anétaréve té grupit t€ numérimit té votave, né
rast kur propozohen nga anétarét e GNV-ve, nga forcat politike q& kané t€ drejte
t€ propozohen. Né fagen 9 &shté béré saktésimi, regjistrimi filmik, ky regjistrim
béhet vetém pér numérimin e votave té subjektet zgjedhore, duke reflektuar dhe

vendimmarrjen tuaj.
Znj. I.Nano: Até g€ vendosi Komisioni Rregullator ne mbledhje.

Z. E.Meta: Po! Pra procesin e numérimit t& votave t€ subjekteve zgjedhore,
thjesht nj& hight light, le t€ themi, nj€ theksim. N€é gabimet gramatikore, né€ fagen
10, éshté hequr njé fjalé dhe q¢ ishte dy her€, zgjedhore, pér subjektet zgjedhore.
Eshte saktésuar tek modeli KZAZ 30 né fagen 13, te dokumentet e punés t&¢ GNV-

VeE...

Znj. L. Nano: Me titull, materialet zgjedhore dhe dokumenti...

Z. E.Meta: Modeli KZAZ 30 &shté pércaktuar &, €shté pér deputetét té listave
shuméemeérore, né ményré qé€ mos t€ krijoheshin keqperceptime nga anétarét e
GNV-ve pér kandidatét, pra se mos ngatérroheshin kandidatét e pavarur, qé jané
subjektet zgjedhore mé vete. Né fagen 14 €shté po prapé reflektimi i ndryshimit
té kandidatéve té pavarur, &shté sakt€suar shtesa t€ pérkatésive t€ kundérta

politike, pér grupin e marré né dorézim t€ materialeve zgjedhore. Te model 24
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éshté saktésuar procesi qé ndodh realisht, dhe &sht€ i pasqyruar né
procesverbalin model 24, ku &shté edhe nénshkrimi i punonjésit t& policisg, i cili
shogéron fletén e votimit, pra q& duhet t& jeté i pranishém. Kudo né akt &shté
model KQV 08 ose modeli i procesverbaleve, éshté saktésuar me modelin e
sakt€ KQV, nga faqa 23. N& fagen 26 &shté saktésuar, kushti i pavlefshmérisé s¢
votave, pika b, fletés s¢ votimit i mungojné njé nga vulat, pra éshté shtuar fjala,
njé nga vulat. Kudo & jané fjalét “kandidaté” éshté ‘“kandidatét e listave
shuméemérore”, &shté béré qartésimi i listave shuméemérore, kudo né tekst, qé
fillon nga faga 28 deri né vijuesen. Eshté béré saktésimi né fagen 30, ku
mungon raporti i mbylljes s€ identifikimit elektronik té zgjedhésve i printuar mé
tej, €shté pércaktuar né rast procedurash dhe &shté zhvilluar mé tej. Né kété fage
éshté béré saktésimi, vazhdimi i procedurave 2, paragrafi mé larté, vazhdimi i
procedurave t& verifikimit t€ materialit t&€ votimit, ishte fjala “dhe” u bé “ose”.
Kudo ku é&shté fjala “kuti” n€ fagen 31, &shté pércaktuar, né kuting e
materialeve t€ votimit. N& fagen 32 &shté béré saktésimi kur grupi i numérimit
t€ votave €shté pércaktim. N& rastin kur &shté pérfunduar procesi i verifikimit
né kutiné e materialeve t€ votimit apo né rastin ku né kutiné e votimit jané
gjetur procesverbali i mbylljes KQV 08, ku vazhdon procedura e hapjes sé
kutis€ sé€ votimit. N& fagen 35 €shté béré thjesht referenca pér saktésimin ku
ndodhen né kété t& re, pra €sht€ béré njé referencé né rast se cénon kushtet e
pérmendura né pikén 2/a. éshté béré pércaktimi né kété t€ re. Né faqen 38 &shté
béré pércaktimi, sqarimi mé sakté, q€ zarfi né fletét e votimit, kur €shté votuar

qartésisht pér subjektin zgjedhor, nuk hapen. Jang shtuar dhe tabelat e votave.
Znj . I.Nano: Nga struktura ka ndryshuar akti?

Z. E. Meta: Jo as pérmbajtja..
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Znj. I. Nano: Atéheré nése mé lejoni uné mendoj se kemi té njéjtén akt, ato
ndérhyrje késhtu qé¢ mund té fillojné kolegét secili nga ne. Qofté duke u nisur
pararendés 1 t& shtunés apo i t&€ hénés ku kemi ndérhyrje vetém té referojmé
Kreun 1, pika 1 pra qé t€ orientohemi pér té béré diskutimet. Pra nése do t’i
referohemi pikés 1, t€ vendimit por ne nuk kemi pérfunduar shqyrtimin né
parim. Nuk kemi votuar né parim. Duhet t€ votojmé né€ parim dhe pastaj t&
kalojmé n€ pérmbajtjen e projektaktit. Propozimi &shté g€ mbi aktin q& kemi
pasur duke pasur parasysh edhe kéto ndryshime secili nga anétarét &€ ka ose
dhe subjektet zgjedhore qé kané propozime pér shtesa dhe ndryshime vetém té

referojmé mendoj kreun konkret se ndoshta me fage ngatérrohemi kreun dhe

pikén konkrete.

Zbardhi materialin audio
Lorena KONJA




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.19.04.2021

bénim pushimin. Pra, mbi kété akt qé na ka ardhur zyrtarisht nga Komisioneri
Shtetéror 1 Zgjedhjeve, ditén e Shtuné nga administrata, béjmé ato reflektimet,
té cilat jané t& karakterit teknik, dhe sigurisht b&jmé edhe propozimet tona,
shtesa, sugjerime, komente, vérejtje, i hedhim né diskutim; secili ka argumentin

e vet; ose e miratojmeé ose e rrézojme.

Znj. I. Nano: Po pa ditur edhe se ¢faré ndryshimesh ishin béré?! Mund t&
krijoj€ nj€ ide € éshté ndryshuar thelbésisht akti! Prandaj i thashé zotit Meta q&
10, 12, 15 ndérhyerje ti dinim dhe t€ jené kétu g€ ne kur propozojmé digka, ....

Z. M. Cakaj: Po pra po nuk ishin as dy apo tre, si¢ na propozoi né fillim
sekretari 1 pérgjithshém, nuk ishin as 10 as 15, por duhet t€ ishin mbi 25 apo
30. T& paktén aq kishte rreth gerek ore qé filloi dhe nuk mbaronte.

Znj. I. Nano: Pas kéti) momenti kuptojmé gé jané teknike.

Z. M. Cakaj: Megjithaté, duke gené se rezervojmé té drejtén t'i gjykojmé, nga
ana tjetér japim edhe mirébesimin q&€ drejtori pérkatés qé béri relacionin, na
sqaroi se jan€ ndryshime t€ karakterit teknik,..! Atéheré meqenése jané
ndryshime t& karakterit teknik ose gramatik, diskutojmé mbi bazén e kétij akti té
sjellé zyrtarisht, dhe gjithé kéto ndryshime t€ karakterit teknik i materializojmé

né zbardhjen e aktit, nése biem ne dakord ta miratojmé.

Znj. I. Nano: Sigurisht! E gjithé ndérhyrja e zotit Meta, ndérprerja e mbledhjes,
kishte qéllimin q€ t€ kuptonim nga personat g€ kané punuar aktin, ku
konsistojné ndérhyrjet. Pasi mbaroi zoti Meta, uné personalisht kuptoj qé
ndérhyrjet jané t€ karakterit teknik. Né€se déshironi kalojmé né votimin né parim

té aktit dhe pastaj kalojmé pér ¢do piké pér ¢do kre! Se nuk e kemi votuar! ...
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Znj. H. Vukaj: Cilit akt lind pyetja?
Z. M. Cakaj: T¢ kujt akt?

Znj. H. Vukqj: A mundet pér ekonomi, por edhe pér efekt t& pak ditéve qé na
ndajné, ky akt t&€ pércillet si manual pér trajnim; t& vazhdojmé me aktin; dhe
zoti Meta bashké me zotin Merkaj duhet t& na sugjerojné gjaté leximit t& aktit se
ku &shté ndérhyrja teknike dhe me mirékuptimin mé t&¢ madh do ja marrim t&
miréqené ndérhyrjen teknike sepse t& gjithé jemi pér njé akt t& konsoliduar dhe
njé akt qe té jeté mé i miri! Pse?! Sepse éshté shumé i réndésishém! Késhtu qé
besueshmériné e marrim gradualisht duke punuar paralelisht me punén e
palodhur g€ kang béré ata pér t’ju pérgjigjur pyetjeve me kéto saktésime teknike
dhe ndérhyrjeve té tjera. Dhe ndérkohé, punén toné, e cila normalisht ka marré
dhe kjo kohén e duhur, dhe ka mundin brenda, tek e cila referohet me aktin qé

ne jemi njohur para disa ditésh! Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Zoti Caka!

Z. D. Caka: Ateheré, ne do t& shqyrtojmé até akt q& na ka ardhur zyrtarisht, nuk
mund t€ jemi ne si komision rregullator q& pércaktojmé se kush éshté akti q&
sjell komisioneri zyrtarisht, &shté komisioneri g&¢ e pércakton; nuk mund té
hedhim ne as né€ votim apo ta ndajmé né kété akt; nuk éshté né tagrin tong,
propozimin ¢ ka béré komisioneri dhe administrata se kush &shté akti. N&
momentin g€ ne kemi njé akt zyrtar do shqyrtojmé aktin zyrtar. Nuk mund t&
ndajmé ne si komision &shté ky apo nuk &shté ky; aq mé tepér q¢ pas pyetjes

suaj ...
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Znj. H. Vukaj: Atéherg qé ta ndajmé kété, duhet qé zoti Komisioner ta térhiqte
até aktin e paré dhe t& na informonte shkresérisht, zyrtarisht qé né fuqi éshté ky
akt g€ po ju dérgoi sot né orén 5 pa tre minuta. Dhe vetém kjo e ndante se cili

ishte vullneti i tij pér aktin e paré apo aktin e dyt&.

Znj. 1. Nano: Asnjé akt nuk &shté sot né fuqi. Zoti Caka ndjesé se nuk kishit

mbaruar.

Z. D. Caka: Uné kam njé akt t& sjellé né kéto momente ai &shté akti qé
pérfundimisht mé ka sjellé mua administrata si rregullator. Kam njé pérgjigje
nga administrata q¢ pérfaqésohet nga sekretari i pérgjithshém qé ky &shté
vullneti i komisionerit. Nuk mund t& pércaktojmé ne qé kush &shté vullneti i

Komisionerit; uné nuk e di se cila &shté pérgjigja mé e sakté. Deri né momentin

g€ uné kam, ...

Znj. H. Vukqj: ... detyrimin pér t& na béré me dije zyrtarisht se cili &shté akti i
tij!

Z. D. Caka: Deri né¢ momentin qé uné nuk kam asnjé t& dhéné té ndonjé

ndryshimi pér t€ pércaktuar se askush pérveg nesh po krijohet kjo situatg, ...

Znj. H. Vukaj: Po kjo e dhéna nuk &shté individuale, zoti Caka, duhet q& ne ti
marrim né linj€ burokratike gjerat; me radhé pra, ose té térhiget i pari ose té
térhiget i dyti! pér shkak se grupet e punés duhet t& kené njé akt t& konsoliduar
dhe me integritet t€ ploté, uné sot nuk kam kohén e mjaftueshme pér t& vijuar
mbi njé akt € cilin nuk e kam marré né analizg, késhtu qé nése mendoni se
duhet t€ vazhdojmé me até akt, kot q& debatoni, e hedhim né voté se cili &shté

akti q€ do t€ marrim né konsideraté!
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Z. D. Caka: Edhe njé heré, uné mbéshteta qé fakti qé ka ardhur njé akt shumé
vong, dhe kohén mund ta kérkojé secili nga ne; uné edhe né seancat e tjera kam
kérkuar koh& dhe kam gjetur edhe mbéshtetjen e tuaj, por nuk mund t& hedhim
neve n€ voté t& pércaktojmé si éshté akti i komisionerit. S’gshté tagri yné té

pércaktojmé kéte gjé. Pra, ti themi ne komisionerit nuk éshté ky qé na ke sjellé

por éshté ky!

Z. M. Cakaj: Mbaruat t& lutem! Njé sekondg, t& lutem! Se tani kjo genka shumé
e cuditshme! Po na lindin dyshime! Ju po thoni g pér 28 minuta ju jeni njohur

me 30 ndryshime dhe po kérkoni qé ne t& miratojmé né parim até akt!
Znj. I. Nano: Njé minuté t& mbarojé zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: ju po kérkoni qé pér 28 minuta, até akt q& zyrtarisht na e ka sjellé
komisioneri shtetéror i zgjedhjeve, me gjithé kéto ndryshime, qé né titull

ndryshon, ju po thoni ta miratojmé ne tani?!
Z. D Caka: Jo, jo. Ju mbéshtes tek kérkesa juaj, ...

Z. M.Cakaj: Ndérkohg, ...

Z.D. Caka: Jo, qarté thashé se nuk kemi pasur koh&; dhe uné nuk thashé hajde e
shtyjmé, ..

Z. M. Cakaj: Uné pér vete kam marré zyrtarisht nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve njé akt ditén e shtuné. Eshté kérkuar t& vihet né 18vizje rregullatori
ditén e shtuné. Jané bashkéngjitur materiale té& cilat kérkohet té miratohen né
mbledhje. Uné kam shqyrtuar materialet e paragitura zyrtarisht nga komisioneri

shtetéror i zgjedhjeve, kam nxjerré gjithé komentet, vérejtjet, shtesat,
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sugjerimet, pérputhshméri me kodin zgjedhor, mospérputhshméri, nuk jam
marré fare me kéto gramatikat se &shté ¢éshtje e administratés. Kam disa ¢éshtje
kryesore t€ cilat dua ti ndaj me ju kolegé né kété mbledhje, por uné nuk e marr
dot pérsipér g€ pér 28 minuta t& gjykoj mbi njé akt dhe t& kem njé rendiment t&
llahtarshém! Q€ t& miratojmé né mbledhje, ne, kété akt, qé pér mendimin tim
€shté akti final, shumé i réndésishém, késhtu q&é meqé kéto ndryshime jané t&
karakterit gramatikor apo teknik; jo-pérmbajtjesor, si¢ edhe u pércoll nga
drejtori dhe nga sekretari i pérgjithshém. Uné propozoi qé aktin qé e ka pércjellé
zyrtarisht Komisioneri, e miratojmé, ku ka ndryshime i pasqyrojmé i
reflektojmé aty; né t€ kundért, insistimi juaj mé ngre dyshime t& arsyeshme

edhe mua qg ka dicka gé nuk shkon kétu!

Z. D. Caka: Zoti Cakaj po ju them pér t& disatén heré&, mos vini n& gojén time
fjalé q€ uné nuk i thashé! Nuk thashé né asnjé moment qg hajde shqyrtojmé tani
aktin, Ju thashé g€ nése kérkojmé kohén, ... dhe me t& drejté ju mbéshteta se kur
ka ardhur nuk kemi pasur kohg, pra hajde i japim vetes koh&! Nuk thashé né
asnjé moment hajde shqyrtojmé aktin. Thash& nuk jemi ne qé mund t& ndajmé
vullnetin e komisionerit! Atéher€, uné kam njé kérkesé té shtyhet seanca pér tu

njohur me aktin!

Z. M. Cakgj: 1 nderuar koleg, nuk zgjidh gjé shtyrja e seancés, qofté pak mé
voné pér sot, qoft€¢ nesér qofté pasnesér, pérve¢se i bén dém procesit t&
trajnimeve dhe neve si KQZ. Sot né tavoling kemi dy akte pér t& miratuar; njé
akt q€ Eshté paraqitur zyrtarisht ditén e shtuné nga komisioneri shtetéror i

zgjedhjeve, pra ditén e shtuné ka nisur kérkesén, ..

Znj. I. Nano: Ditén e dielg, ...!
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Z. M. Cakaj: Dakord, ditén e diele! 24 orémé paré! Dhe njé akt q& é€shté

paraqitur zyrtarisht 28 minuta para se té fillonte mbledhja.

Znj. I. Nano: Zyrtarisht t€ dyja!

Z. M. Cakaj: Po, me email zyrtarisht quhet!

Znj. H. Vukaj: Mbledhja &shté thirrur mbi bazén e aktit t& paré!

Z. M. Cakaj: E sqaruam kétu g€ ndérhyrjet né aktin e dyté i ka béré kryesisht
veté administrata pér pasaktési gramatikore apo ndérhyrje té karakterit teknik,
rreth 30 ndérhyrje, t&€ mos them mé shumé!

Tani, meqé kéto jané té karakterit teknik, ajo ¢faré nuk kuptoj uné, pse genka
kaq shumé problem té diskutojmé kété aktin g€ ka ardhur i pari zyrtarisht, sepse

né thelb béhet fjalé pér té njéjtin akt, ...?! Apo jo?!

Znj. 1. Nano: Uné njé pyetje béra dhe mé herét dhe béhet fjalé pér t€ njéjtin akt
me 20, 15 ndérhyrje; &shté i njéjti akt!

Z. M. Cakaj: Po, atéheré, genka shumé e thjeshté pér ne té gjithé; diskutojmé
kéte akt; reflektojme ato ndryshime g€ jané béré kryesisht nga administrata, dhe

nuk ka asnjé lloj paqartésie!

Znj. I. Nano: Uné jam e qarté veté! Uné prandaj kérkova nga zoti Meta , qé té
na i paragiste ndryshimet, ndérhyrjet mé miré t€ themi, qé t& kuptoja ku

konsistonin kéto ndérhyrje. Kolegé?!

Z. M. Cakaj: Mg fal e nderuar, jeni dakord ju g€ kéto ndérhyrje jané té

karakterit gramatikor ose teknik?!
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Znj. I. Nano: Me sa dégjova ...! Ndaj thashé ti shohim njé e nga njé! Ka kolegé
qé kérkojné kohé pér ti shqyrtuar!

Z. M. Cakaj: Po pra, po! Por, si logjiké pune dhe si logjiké arsyetimi mund ti

shohim njé e nga njé né aktin e vjetér! Jo n€ aktin e ri!

Znj. I. Nano: Tani, ose do t€ flasim pér njé akt qé é€shté zyrtar, ...!

Z. M. Cakaj: Nése kemi njé akt mbi t€ cilin jané béré korrigjime ky €shté akti!
Znj. Iliriana Nano: Do ti kthejmé mbrapsht komisionerit aktin?!

Zoti Muharrem Cakaj: Nuk po i kthejmé mbrapsht Komisionerit asgjé! Kemi

akt t€ ri ne?!
Znj. I. Nano: Ka ardhur njé akt né orén 5!
Z. M. Cakaj: 1 nderuar sekretar i pérgjithshém, a kemi né njé akt t& ri?!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé¢: Ju lutem se kemi interesa t€ ligjshém

politike edhe ne si subjekte politike!

Znj. I. Nano: Zoti Kaziaj, nuk jua dhashé fjalén! Do tua jap fjalén sikundér né

¢do mbledhje té rregullatorit dhe uroj t€ mos keni vérejtje pér kéte.

Z. A. Kaziaj pérfagésues i LSI-sé: Jo, patjetér q€ uné nuk kam vérejtje. Por ky

gshté njé akt shumé i réndésishém.

Zbardhi materialin audio
Aleksandér PR A

26




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.19.04.2021

Znj. I. Nano: Atéheré, qé té heqim ¢do dyshim, po ju japim kohg, njé oré, dy

oré, pest oté, ... 1!

Z. A. Kaziaj pérfaqésues i LSI-sé: Jo fillimisht na jepni fjalén se ¢faré duhet t&

themi!

Znj. 1. Nano: Patjetér, por nuk mund t&€ ndérprisja fjalén e njé anétari té

komisionit rregullator!

Z. A. Kaziaj pérfagésues i LSI-sé: Anétari i KRR €shté person i depolitizuar!
Ndérsa uné pérfaqésoj njé subjekt dhe mé duhet t€ pérfaqésoj disa interesa té

ligjshém t& kétij subjekti.

Znj. 1. Nano: Po, dhe do tu jepet fjala sikundér dhe ju &shté dhéné ¢do heré pér
¢do akt, pér ¢do ndérhyrje g€ keni dashur dhe keni pasur t€ drejtén tuaj; dhe ju
€shté dhéné nga ana ime.

Atéheré, ende nuk ju kam dhéné fjalén, se isha duke folur veté, ishte duke folur
edhe zoti Cakaj. Zoti Caka, kérkoi koh€; e kemi t&€ mundur ti japim kohé& dhe
qofté sot mbas njé ore, mbas dy orésh ti marrim edhe sikundér tha zonja Vukaj,
via email, q& ne t€ konsiderojmé mé miré ndryshimet ose ndérhyrjet qé ka béré
administrata. Pra, nése i kemi t€ dy aktet pérpara, edhe aktin e dérguar ditén e
diele edhe aktin e dérguar sot, me ndryshimet e nénvizuara, dhe ne mund té
gjykojmé qartésisht ku jané kéto ndryshime?! &€shté e mundur kolegé kjo gjé?!

Dhe zoti Caka kur ju kérkoni koh€ ¢far€ keni parasysh?!

Z. D. Caka: Po, mua personalisht mé mjafton edhe njé oré koh& pér ti paré

ndryshimet! Faleminderit!

Znj. I Nano: Zoti Kaziaj, Po?!
Zbardhi materialin audio
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Z. A. Kaziaj pérfaqésues i LSI-sé: Atéheré uné e respektoj shumé kété
komision si¢ e dini! Kam gené pjes€émarrés né 99% té mbledhjeve tuaja, qofté
fizikisht né¢ KQZ, qofté online, por singerisht né 99% té mbledhjeve tuaja, ju
veté nga propozimet e béra nga komisioneri, pas leximit nén pér nén t€ ¢cdo akti
keni béré ndryshime. Tani €shté hera e paré qé¢ mé ndodh qé uné t&€ shoh qé
komisioneri vjen me njé akt me afat jo t& arsyeshém. Komisioni Rregullator
kérkon kohé pér t€ miratuar até akt ose ndryshime t€ atij akti, por g€ nga
administrata thuhet q¢ ka vetém céshtje t&€ karakterit teknik , pse nuk i bén kéto
rregullatori me aktin e paré n€ shqyrtimin nén pér nén té tij. Ku e ka kété
véshtirési?! Se singerisht mé lind dyshimi q& kétu ka dicka! Né fillim ju zonja
kryetare na pyetét: ju, pérfagésuesit e subjekteve politike keni béré gjé kérkesa
pér ndryshime pér aktin?! Edhe ju anétarét e rregullatorit nuk kishit béré ndonjé
kérkesé pér ndryshim ose ndonjé rishikim t& aktit. Tani ne pérgatitemi pér njé
akt té cilin e gjejmé n€ pérputhméri me kérkesat e ligjshme té subjekteve qé ne
pérfagésojmé dhe t€ ligjit, ndérkohé qé pér her€ t& paré€ konstatoj g€ ju kérkoni
kohé pér njé gjé gé ju e keni tagér ta vendosni népérmjet miratimit nen pé€r nen.
Kéto gé tha zoti Meta jané€ shumé minimale si gjéra. Hajde i futemi aktit nén pér
nén; e miratojmé si t€ doni ju; me ndryshimet si t€ vendosé komisioni
rregullator, dhe ku &shté problemi kétu pér t€ kérkuar njé oré koh& nga zoti

Caka?! Pér cfaré?!

Znj. I. Nano: Zoti Kaziaj, kjo €shté céshtje e zotit Caka apo e cilitdo anétar té

Komisionit Rregullator!
Z. A. Kaziaj pérfaqésues i LSI-sé: Nuk e vé né€ dyshim!

Znj. I. Nano: Té lutem, t&€ lutem! At€her€, ajo q€ u ngrit me forcé qé né fillim t&
mbledhjes dhe besoj qé té gjithé biem dakord, &shté q¢ akti ka ardhur né€ orén

17:02 minuta né emailet tona zyrtare. Dhe, mé e pakta, mungesa e kohés &shté

Zbardhi materialin audio
Aleksandér PRE

A

28



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.19.04.2021

gjeja mé e arsyeshme g€ mund té diskutohet. Né qofté se béhet fjalé thjesht pér
njé oré, mua mé duket ...!! madje uné e propozova shtyrjen e mbledhjes q€ né
fillim! Dhe tashmé do t€ kishte kaluar ajo ora e studimit t& kétyre ndérhyrjeve té
cilat kané vullnetin e komisionerit, sepse jané dérguar zyrtarisht nga sekretari i

pérgjithshém.
Z. A. Kaziaj pérfagésues i LSI-sé: E nderuar zonja kryetare!

Znj. I. Nano: Dhe pastaj éshté céshtja jone qé edhe ato ndérhyrje t€ mos i
shohim té arsyeshme dhe pér té cilat anétari i komisionit rregullator do té
shprehet edhe pér njé fjali edhe pér njé paragraf si dhe do t€ propozojé dicka!
Késhtu gé jemi para fakti ¢ njé anétar i komisionit rregullator kérkon njé oré
kohé& nga ky moment pér t€ studivar ndryshimet, dhe nése €shté ¢ mundur, pra,
nése do t€ arrijmé né konsensus, uné do lutesha pér administratén q€ ndérhyrjet
té jené me njé ngjyré tjetér sikundér zonja Vukaj e theksoj pak mé herét. Dhe ne
e marrim n€ shqyrtim pas njé ore!

Kolegé! Zoti Nuraj éshté zonja Vukaj q€ ka kérkuar fjalén!

Znj. H. Vukaj: Jo mé larg se sa mbledhja pararendése, ku miratuam raportet ose
udhézuesin e raportimit financiar, ne lejuam administratén, me gjithé kuptimin e
ploté té fjalés, qé t&€ merrte t€ gatshém nga ne gabime ortografike, teknike apo
korrigjime apo saktésime té tjera té cilat shkonin né sinkron me gjuhén e ligjore.
Dhe administrata dhe e pranuam dhe e kemi pranuam dhe mé herét két€ 1loj
praktike. Cfaré t€ keqe ka edhe publikisht pse duhet t€ ngremé két€ hije
dyshimi, qofté pér ju qofté pér administratén?! Nuk dua ta them por mé lind hija
e dyshimit, dhe kolegu shumé sjellshém e tha mé lind dyshimi i arsyeshém, qé
pranoni t& ecim mbi bazén e njé akti, pér t& cilin nuk kemi siguriné maksimale
se ¢faré pérfagéson kjo lidhje fjalésh teknike apo gramatikore! Kemi punuar me

njé akt i cili éshté i zhveshur nga meraku i t€ gjithéve. Po e ri-propozoj edhe njé
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heré, si¢ edhe nja tre heré e béra, dhe do ishte shumé efikase dhe e dobishme,
mendoj uné, por edhe ekonomizmin e kohés e ka brenda q¢ administrata gjaté
leximit t& aktit t&¢ méparshém t& na sugjerojé propozimet e saj, ose sugjerimet, €
saj se propozime &éshté fjalé e madhe dhe nuk e ka pér tagér administrata, dhe do
t’ia mirépresim, uné e para do t’ia mirépres, me gellim qé akti t&€ mos pengohet
por t€ shkojé pérpara.

Mendoj se €shté njé propozim shumé i thjeshté¢ dhe pa komplikime dhe heq
gjithé hijet e dyshimit. Pse duhet ta komplikojmé ne kété situaté, veten dhe
aktin?! Ndérkohé gé ky éshté njé manual dhe do t€ shpérndahet pér trajnim; pra
ka urgjencé brenda!

Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Po zoti Nuraj!

Z. L. Nuraj pérfagésues i PD-sé:: Njé ndérhyrje t€ vogél, megjithése pak a
shumé jemi né té njé&jtén linj& mendimi. Ne kemi punuar ashtu si¢ u tha e stértha
kétu me njé akt qé ka ardhur ditén e diele, dhe ne si parti politike e kemi paré
dhe nuk kemi béré sugjerime t€ métejshme pasi kemi rén€ dakord me aktin qé
na éshté propozuar i pari. Tani administrata, kryesisht ka béré disa ndryshime,
dhe kétu sot na ka sjellé njé akt t€ ri t€ cilin ne nuk &shté se e kemi té
konsultuar, pavarésisht se pretendohet se akti né vetvete dhe né thelb &shté i
njéjti. E para ne nuk dimé a &shté né dijeni komisioneri me ndryshimet e béra,
meqgenése kéto jané akte qé propozohen prej tij. E dyta, pavarésisht se duket pak
si pér t€ geshur po mbledhja ashtu po merr, duke gené se vete akti ka réndésiné
e vet, do shpérndahet, do té trajnohen dhe ka ndérveprim drejtpérsédrejti me
dritén e zgjedhjeve dhe me numérimin e votave, atéheré ne t€ na vihet pérpara,
té ecim me aktin, administrata t€ shikojé dhe t€ ndérhyjé dhe aty té reflektohet!

Sepse ne s’mund t€ ecim me njé akt t€ ri, dhe né pikén aq e kaq kemi béré kéto
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ndryshime dhe hajde ta miratojmé né parim. Nuk dihet edhe nése ju vete jeni t&

paqarté dhe ju lindin dyshime té arsyeshme...

Znj. I. Nano: Uné do doja vérteté qé né pérfundim t& seancés, té gjithé kolegét
qofté edhe pérfaqésuesit e subjekteve zgjedhore & kané paraqitur dyshime té
arsyeshme, do doja q& né ményré deklarative ti davarisnin kéto dyshime!
Faleminderit! Atéheré jemi né€ kushtet kur njé koleg kérkon njé oré kohg, do
mund t’ia japim njé oré kohé!

Z. M. Cakaj: ME fal, e nderuar, po pér ¢faré e do njé oré kohé sepse ju nuk po
diskutoni fare pér kété aktin kétu! Dua njé oré kohg pér aktin! Uné s’jam dakord
fare me aktin! Hidhe né votim aktin dhe ose e martojmé ose se miratojmé!

Nga paneli: Cilin akt?!

Z. M. Cakaj: Po kéte aktin g€ na ka ardhur zyrtarisht!

Znj. 1. Nano: Ka njé akt me disa ndérhyrje té administratés dhe &éshté né

vullnetin e ...
Z. M. Cakaj: Do t€ zbatojmé rregulloren qé vete kemi miratuar apo ¢faré?!

Znj. I. Nano: 10 minuta pushim, .. jo t€ qetésohet situata; 10 minuta pushim!
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Rifillon mbledhja
Ora 20:03

Znj. 1. Nano: Pérshéndetje t& nderuar kolegé, t& nderuar pjesmarrrés.
Ndérpremé pér pak minuta mbledhjen e Komisionit Rregullator thjesht pasi né
kundérshtim me rregulloren pati disa diskutanté njékohésisht, Atéheré i
rikthehemi diskutimeve aty ku i lamé. Sikundér éshté theksuar dhe mé herét
kemi njé akt & paragitur pér shqyrtim nga ana e Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve ditén e djeshme. Gjithashtu ka ardhur njé akt né orén 17:00. Sipas
diskutimeve mé herét né kété mbledhje ndryshimet jané béré me iniciativén e
administratés t& karakterit kryesisht teknik. Jemi né kushtet kur zoti Cakaj s&
paku, po diskutonte g€ t& nisim mbi diskutimet mbi aktin e depozituar zyrtarisht
dje. Ndérkohé kolegu Caka kérkoi koh& pér t& shqyrtuar aktin e ardhur né orén
17:00. Zoti Merkaj i pércollét kété shqetésim te Komisioneri lidhur me até se

kush &shté akti zyrtar?

Z. Y. Merkgj: Po zonja Kryetare, i pércolla shqetésimin. T& dyja aktet si¢ thashé
dhe mé paré jané t€ dy aktet té miratuara té konsultuara me Komisionmerin jané
sjellé por pér shkak t& gabimeve teknike qé thashé mé paré nisur nga akti i dyté.
Megjithaté n€ qofte se akti i paré €shté brenda afatit t& pércaktuar né rregullore
24 or€ perpara shqyrtimit t€ mbledhjes akti i dyté &shté.. Késhtu q& dhe
Komisioneri tha & nése do t& sillni aktin e dyté merrni kohén e mjaftueshme

pér t€ plotésuar afatin 24 orésh pér shqyrtimin dhe miratimin e aktit.

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Merkaj. Atéheré kemi dhe njé kérkesé t& zotit
Caka g kérkoi kohé. Q€ t& mund t& jeté n& pérputhje me rregulloren toné pra
ményra e paraqitjes s€ aktit €shté ajo qé e diskutuam dhe mé herét pra brenda 24

oréve. Sigurisht q¢€ pér shkak se ky akt do té shérbej pér trajnimin e KZAZ-ve
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dhe Grupeve té Numérimit t€¢ Votave dhe KZAZ-ve pér numérimin e votave.
Eshté akt mjaft i réndésishém dhe &shté urgjent pér t’u miratuar. Shtroj para
jush kolegé mundésiné gé t& shqyrtoni ose t& vlerésoni mundésiné e shtyrjes s€
mbledhjes né njé afat té arsyeshém pér té shqyrtuar aktin qé ka ardhur zyrtarisht
né orén 17:00. Zoti Caka mendoj se &shté e mjaftueshme njé oré, nése kolegét
mendojné gé njé oré &shté jo e mjaftueshme. Gjithsesi KQZ-ja, &shté né kushtet
gé punon gati né ményré t€ pandérpreré. T€ nderuar kolegé edhe njé heré ju
duket e mjaftueshme njé oré apo kemi nevojé pér mé tepér pér t€ shqyrtuar ose

pér té vlerésuar me aktin qé zyrtarisht ka ardhur né orén 17:00.

Z. M. Cakaj: Edhe pérpara pushimit e nderuar zonja Kryetare, ne po
diskutonim. Pra, nuk &shté ¢éshtje njé oré apo dy oré apo 12 or€, ¢éshtja &shté
ké do shqyrtojmé, do t& shqyrtojmé aktin qé na ka ardhur zyrtarisht ditén e
djeshme apo aktin qé na ka ardhur zyrtarisht vetém 28 minuta para fillimit t&
mbledhjes. Mesa hulumtuam nga Administrata e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve na rezulton g€ ndryshimet kryesore ishin t€ karakterit teknik apo
gramatikor. N& kéto kushte uné e gjej me vend qé t& dikskutojmé mbi aktin, i
cili na &shté paraqitur ditén e djeshme zyrtarisht mbi t& cilin kemi béré té gjithé
hulumtimin toné e kemi shqyrtuar kemi nxjerré komente vérejtje. Shumica
pérputhen me ato ¢faré kané ndryshuar administrata ¢faré pasaktési ka gjetur
administrata, késhtu qé né kéto kushte pér t€ mos humbur kohé€, nisur dhe nga
réndésia e kétij akti uné propozoj qé t€ vazhdojmé diskutimin mbi aktin e

paraqitur zyrtarisht nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ditén e djeshme.

Znj. I. Nano: N&é fakt uné pér kété arsye iu drejtova dhe njé heré zotit Merkaj né
pushimin gé bémé me ndérprerje. I kérkova qé ai shqetésim q& u ngrit kétu
lidhur me faktin, i cili éshté varianti zyrtar t’ia pércillte Komisionerit dhe besoj
qé ishte e qarte dhe pérgjigja e zotit Merkaj € pércolli vlerésimin e

Komisionerit. Pra, akti i dérguar né orén 17:00, &sht€ dérguar zyrtarisht nga
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Komisioneri. Prandaj t& nderuar kolegg, pyetja éshté qé t& mos marrim 24 org
kohg, sepse koha vértet &shté shumé e ¢muar. Pra Komisioneri népérmjet zotit

Merkaj na thoté g€ akti i orés 17:00 &shté dérguar zyrtarisht nga ai dhe kétu nuk

ka mé....

Z. M. Cakaj: Po ashtu dhe akti i méparshém, t¢ dy kété e kemi shqyrtuar, né
ndryshim nga akti i méparshém ky i riu ka vetém disa reflektime aq sa ka, t&
cilat ne marrim pérsipér t'i shqyrtojmé, t’i diskutojmg, t’i miratojmeé, t’i

dakordésojmé t& gjitha sé bashku késhtu gg..

Znj. I. Nano: Nuk ka ardhur né formén e komenteve, ka ardhur né formén e njé

akti t€ ripunuar. Kjo &shté ¢éshtja zoti Cakaj. Jemi né kushtet e njé akti té ri t&

dérguar zyrtarisht.
Z. M. Cakaj: Térhiqet akti i par&?

Znj. H. Vukaj:Atéheré nuk paska vetém céshtje t& karakterit teknik as
gramatikor né qoft€ se ky éshté akti i ri dhe vetém né qofté se Komisioneri
térheq aktin e paré, atéheré shtrohet pér diskutim sesa koh& doni t& nderuar
anétaré t€ komisionit pér t& vlerésuar aktin e dyté. Ndérkohé mesa kuptova nga
zoti Merkayj, shpalosi gjithé ideng se té dy aktet jang né funskion dhe kemi mes
vetes bonsensin q€ € zgjedhim t& vazhdojmé me njérin dhe t& kemi pérséri
mirékuptimin g€ t'i marrim né konsideraté edhe ¢faré ka ndérhyré administrata,
gjithmoné nése ato nuk prekin thelbin e pérmbajties ¢do rreshti apo c¢do

konteksti fjalie.

Znj. I. Nano: Atéheré zoti Merkaj, mé lejoni t'u drejtoj njé kérkesé nése dhe
kolegét jané dakord. Do t’iu lutesha t¢ komunikonit dhe njé herd me

Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve si organi q& propozon aktin né kété rast.
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Nuk éshté njé akt i propozuar nga asnjé nga anétaré t& Komisionit Rregullator.
Duke gené se &shté njé akt pér té cilin ne do ta shyrtojmé, do ta votojmé, do ta
miratojmé, do ta ndryshojmé e t& tjera. Até qé zonja Vukaj tha mé herét cili
konsiderohet akti ¢ vjen pér shqyrtim né Komisionin Rregullator, akti i dérguar
ditén e djeshme, apo akti i dérguar ditén e sotme? N& varési t& késaj pérgjigje
ose fillojmé& me shqyrtimin e aktit ose lemé njé oré... Té nderuar kolegé nése e
ndérpresim pér pak t€ jemi t& pranishém né sallé nése komunikimi i zotit
Merkaj me Komisionerin nuk do t& marré kohé pér kété céshtje, faleminderit.

Po zoti Merkaj?

Z. Y. Merkaj: Komisioneri &shté i zéné me operatorét dhe tha q&: Térhigem nga

propozimi i aktit t€ paré.
Z. M. Cakaj: Pranuk ishin gabime apo ndryshime vetém karakteri teknik?
Z. Y. Merkaj: Kéto ishin ndryshime vetém né karakterin teknik.

Z. M. Cakaj: Pse duhet té térhigesh nga...Nuk paskan gené ndryshime vetém t&
karakterit gramatikor apo teknik.

Znj. 1. Nano: Atéheré t€ nderuar kolegé jemi né kushtet q& kemi marré
propozimin e njé akti né¢ orén 17:00. Sipas rregullores do t& duhet ta shyrtojmé
brenda 24 oréve do t€ thot¢ deri nesér né orén 17:00. Ju lutem propozimet tuaja

pér orén e shqyrtimit t& aktit.

Z. M. Cakaj: E nderuar uné do t& doja t€ dija arsyen sepse singerisht nuk mé ka
1éné shije t& miré kjo historia qé ka dy tre ndryshime pastaj dalin 30 ndryshime
pastaj jan€ t& karakterit gramatikor gjuhésor teknik dhe mé pas térhiget ky akt.
Késhtu g€ un€ propozoj t€ vijé t& na sqarojé veté Komisioneri besoj se éshté mé
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e réndésishme. Ky akt miraton punén pér nivelin e fundit t&¢ administratés
zgjedhore dhe n€ gjykimin tim &shté nga mé té réndésishmit, sepse i gjithé
procesi i parapérgatities pér zgjedhje i zhvilluar nga komisionet nga
administratorét e komisioneve t& qendrés sé votimit né ditén e zgjedhjeve
sigurisht nén mbikqyrjen e Komisionit Zonal t& Administrimit Zgjedhor pikén
fundore dhe pikén menovrogjike e kané né procesin e numérimit. Késhtu g ky
proces kaq i réndésishém minimalisht kérkon vémendjen toné por besoj dhe
vémendjen e Komisonerit. Késhtu qé uné do té propozoja té vinte t& na sqaronte

Komisioneri pér arsye se pse e ka térhequr kété akt, faleminderit.

Znj. I. Nano: Zoti Merkaj mbetet pérséri detyra juaj né qofté se Komisioneri, ju

thaté se ishte pak mé paré i zéné, gjithsesi....

Z. Y. Merkaj: Po merret me operatorét pér funksionimin e pajisjes PEI. Késhtu

g€ éshté shumé i zéné.
Znj. 1. Nano: Atéheré kolegé si mendoni?

Z. M. Cakaj: Uné personalisht nuk mendoj dot asgjé pa gjetur arsyen se pse
térhiget ky akt dhe at€ do t€ doja t€ ma sqaronte propozuesi i ngarkuar nga Kodi
Zgjedhor g€ €shté Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Besoj se Komisioni
Rregullator €shté né t€ drejtén e vet sipas tagrave qé i kané kérkuar Kodit
Zgjedhor t€ béjé kérkesa dhe minimalisht té kérkojé arsyet sepse propozohet
térhiget cilat jan€ arsyet e vérteta se kjo nuk po del qarté, ose sa i shtojmé
dyshimet se pse u propozua , pse u térhogén pse ishin karakteri teknik nuk po na
dalin karakteri teknik dhe né& kushtet ku ky &shté njé akt shumé i réndésishém.
Kur nuk kemi mé kohé do t& duhet minimalisht t& kemi prezent Komisionerin t&

sqarojé t& gjitha arsyet, faleminderit.
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Znj. I. Nano: Bie dakord me ju por ¢éshtja éshté qé nuk lemé dot njé moment
té¢ dyté pa ditur Komisioneri kur &shté i gatshém, i liré pér t€ ardhur né

mbledhjen e Komisionit Rregullator. Po zonja Vukaj?

Znj. H. Vukaj: Realisht Komisioneri mund té jeté i zéné ashtu si¢ edhe ne jemi
t€ ngarkuar apo t€ zéné dhe po harxhojmé kohé duke menduar dhe duke aluduar
mbi kété akt. Ky akt dhe ky propozim nuk &shté thjesht ve¢ njé propozim si
gjith€ t€ tjerét mori réndési t& vecanté edhe pér sa u diskutua. Késhtu gé edhe
Komisioneri duhet t€ ishte prezent g€ né pjesén e dyté pra pas pushimit duhet té
ishte prezent kétu pér t€ na sqaruar se ku konsistojné dhe kush i ka autorizuar
kéto ndryshime sepse dégjuam disa heré dhe nga ju, por njékohésisht dhe nga
zoti Merkaj té thoshte né krye t& herés q& ndryshimet jang béré me iniciativén e
administratés. Pra nése autorizimi ka ardhur nga Komisioneri le t& vijé t& na e
heqé kété hije dyshimi kétu dhe mé pas dimé se ¢faré mendojmé me fatin e

procedurés soné apo té veté aktit.

Znj. I. Nano: Mendoni t€ rrijmé ndérkohé live dhe té presim deri sa
Komisioneri t€ vij€¢, mendoni ta shtyjmé pér njé afat t& pacaktuar mbledhjen

deri sa Komisioneri té jeté i liré?

Z. M. Cakaj: Po pér t€ fituar koh€ mund t€ diskutojmé ¢éshtje jashté rendit t&

dités.

Rifillon mbledhja
Ora 20:32

Znj. I. Nano: Kemi mbetur né pikén e kérkesés sé zotit Caka pér té gené

prezent Komsioneri né mbledhje. Do t€ duhet t& rrimé t€ presim pa njé afat té
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caktuar ose duhet t&€ marrim njé feed back nga Komisioneri kur mund té jet€ né

mbledhjen tong.

Z.Y. Merkaj: Duke gené se €shté shumé i ngarkuar mund t€ propozoja mé miré

njé pushim.
Znj. I. Nano: Zonja Vukaj e donte fjalén.

Znj. H. Vukaj: N€ vijim té cfaré kérkoi zoti Caka, dhe pér t€ gené konstruktiv
né marrjen e njé pérgjigje gjithpérfshirése. Né fakt né kompetencé t& ploté
pyetje do té doja gé t’i adresoheshin bashkarisht dhe hyjné¢ né kompetencén e
pérbashkét té Komisionerit dhe nénkomisioneres t€¢ dy t€ autorizuarve. Pra
Komisionerit si titullar i kétij institucioni, i cili €shté bashkérendues né
veprimtaring e impementimit t& ¢faré do lloj teknologjie t€ re pér kéto zgjedhje.
Por, dhe Nénkomisioneres si personi i dyt€ i autorizuar pér t'u marré me
procedurat e prokurimit té€ kétyre pajisjeve, por njékohésisht edhe me pjesén e
rekrutimit apo trajnimeve g€ mund t€ jené béré deri tani nga administrata. N&é
lidhje me cfaré ne kérkuam pér Komisionerin pér vijimin e mbledhjes né
praning e tij. Personalisht mendoj q¢ mund t’i béhet me dije Komisionerit dhe
le té na thoté nése éshté i mundur pér t€ gené prezent apo do ta shtyjmé pér
mungesé té tij ditén e nesérme kur ai t€ jeté€ disponibél dhe t€ proklamojé ai se

cilat jan€ arsyet e aktit nj€ apo aktit dy.
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj...

Z. Y. Merkaj: Ndoshta njé pushim do t€ ishte mé mir€ pasi do t€ komunikojmé

me Komisionerin.
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Znj. I. Nano: Patjetér deri né komunikimin tuaj me Komisionerin, ne po béjmé
njé pushim jemi né ambientet e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér t'u

rimbledhur né momentin e paré qé do té na njoftoni, faleminderit.

Rifillon Mbledhja
Ora: 20:55

Znj. I. Nano: Rifillojmé mbledhjen publike pas ndérprerjes, i pranishém &shté
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve zoti Celibashi. Zoti Celibashi, i’u éshté
pércjellé nga ana e Sekretarit té Pérgjithshém, shqetésimi i ngritur né mbledhjen
e Komisionit Rregullator. Ju lutem, mendimin tuaj qé dhe ne t& vijojmé me

shqyrtimin e aktit, pyetjes cilit akt? Faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit, zonja Kryetare. N¢é fakt €shté i njéjti akt, por jané
dy versione té aktit, né kuptimin g€ versioni i dyt€ &shté vlerésuar qé té keté
disa pérmirésime, korrigjime, té cilat pér arsye teknike mungonin né versionin e
par€, por duke kuptuar ngushtésiné e kohés pér ju, pér ta shqyrtuar uné jam e
mendimit ta térheq si akt dhe t’ua riprezantojé duke pasur njékohésisht edhe

kohé né dispozicion pér ta vlerésuar pérmbajtjen e aktit, faleminderit.
Znj. I. Nano: Faleminderit, po zoti Cakaj.

Z. M. Cakaj: Uné kisha vetém njé pyetje, atéheré pértej ndryshimeve apo
pérmirésimeve g€ ka, apo pretendon té& sjellé akti i ri. Ka ndryshime t& karakterit
thelbésoré apo pérmbajtésoré né aktin e ri t€ propozuar nga ju, ditén e sotme né
orén 17:02?

Z. 1. Celibashi: Po, ka dhe pér kété arsye po kérkoj qé ta térheq aktin, né
vlerésimin tim mund ta shikojmé dhe ashtu por dhe né& njé vlerésim tjetér mund

t€ shikohen si ndryshime t& cilat nuk jang t& karakterit pérmbajtésor. Gjithésesi
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sidoqofté edhe pér njé ndryshim t& vogél, koha qé kemi patur né dispozicion ka
qené e tillé q¢ nuk ju ka mundésuar pér t'a vlerésuar dhe pér t'u njohur me até si

akt. Pér két€ arsye po e térheq dhe po e ripérséris, po e riprezantoj dhe ndérkohé

keni kohén pastaj pér ta vlerésuar.

Z. M. Cakaj: Faleminderit, uné do t& preferoja qé sipas rregullores i bie qé

s’kemi mé shumé se 24 oré pér miratimin e kétij akti.

Z. I. Celibashi: Urdhéro, po i térheq komplet t& dy aktet. Ligjérisht éshté
varianti i dyt€, sepse &shté konsideruar q& varianti i dyté éshté njé variant q& ka
disa pérmirésime n& vlerésimin tim. Meqénése varianti i dyté ju ka ardhur me

vones€ dhe nuk keni pasur kohén né dispozicion, keni pasur mé pak se njé oré

nuk e di?
Z. M. Cakaj: Kemi pasur mé pak se 28 minuta kohg.

Z. I. Celibashi: Dakord, po e térheq si akt edhe po e prezantojmé ose sot, ose

nesér, ju ndérkohé gjeni kohén.

Znj. 1. Nano: Dakord, faleminderit. Besoj situata &shté e qartd, ne do té
mbetemi né pritje t€ dérgimit zyrtarisht nga ana e Komisionerit t& aktit, t& cilit
do t& shqyrtojmé né mbledhjen e ardhshme publike. Té nderuar kolegé, po zoti

Nuraj?

Z. L. Nuraj, pérfaqésues i PD-sé: Kisha njé kérkesé, meqénése jemi palé té
interesuara n€ lidhje me aktin, pamé se cfaré ndodhi do t& kérkonim nga
administrata q& kur t¢ na dérgohet akti ne, si parti politike t& jeté i

bashkéshoqgéruar dhe me njé relacion dhe ku té jené t& evidentuara ndryshimet
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q€ jan€ béré né aktin e ri. Pér ekonomi kohe dhe pér ne dhe ju gjithashtu,

faleminderit.

Znj. I. Nano: Faleminderit, atéheré duke qené se u shqyrtuan dhe céshtjet

jashté rendit t€ dités, mbledhjen e deklarojmé t& mbyllur. Natén e miré.
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Ora 20:09
JASHTE RENDIT TE DITES
PJESEMARRIJA :
KQZ:
¢ Komisioni Rregullator:
1.1lirjana NANO Kryetar
2.Arens CELA Anétar
3.Dritan CAKA Anétar
4.Helga VUKAJ Anétar
5.Muharrem CAKA]J Anétar
o Stafi KQZ Y.Merkaj, E.Meta
Parti Politike: PD, LSI

Znj. I .Nano: Atéheré sipas rradhés &shté zoti Kaziaj s€ pari qé ka kérkuar fjalén

pér ¢éshtje jashté rendit t€ dités, pastaj zoti Cakaj, zonja Vukaj dhe zoti Caka. Zoti

Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-s¢: Faleminderit zonja kryetare, uné do doja t&
ngrija njé shqgetésim komunikuar sot, pérsa i pérket zonave Baldushk dhe Kashar.
Ka té béjé me njé proges shumé t& réndésishém, qé &shté ai 1 afishimit t€ listave t&
zgjedhjeve, té zgjedhésve né até zone. Mg &shté komunikuar dhe mé &shté faktuar
népérmjet pamjeve fotografike q&€ né ¢do QV, do i lutesha sekretarit t& pérgjithshm
té verifikoj kété gjé. Uné do ta b&j dhe me shkrim prané KQZ por shrytézoj rastin

1
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qe t’ju vé né dijeni dhe juve si rregullues t€ situatave me karakter administrativ dhe
normativ. Nuk ndodhen listat e zgjedhésve dhe po b&het njé mish mash i madh pér

sa 1 pérket pjesés s€ gjetjes s€ emérit né gendrén e votimit nga qytetarét.

Znj. I. Nano: NE cilén zong?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Né zonén e Baldushkut dhe Kasharit. Po t&
shikoni né njé pjesé t& kétyre QV jané té afishuara listat e vjetra, jané t€ grisura.
Njé pjesé tjetér nuk ka asnjé listé t€ afishuar dhe ky &shté njé shqetésim shumé i
madh, nuk e di né qofté se €shté njé qéllimshméri e dikujt ose njé mospérmbushje
e detyrés sé zyrtarit vendor apo géndror t€ asaj zone. Po sjellim faktin n€ kuadrin e
njé shqetésimi t& rénd€ pér sa i pérket pjesés s€ sinjalizimeve qé kemi pasur dhe
nga votuesit tané si njé subjekt politik dhe nga pérfagésuesi joné i KQZ dhe nga
komisionerét e gendrés sé€ votimit ton€. Do donim qé kjo gjé t&€ veprohej sa mé
shpejt dhe né kété kuadér t€ kontrollohej jo vetém kjo si zoné po e gjithé
veprimtaria e zyrtaréve q€ kané t€ bé&né me afishimin e listave népérmjet
publikimit t& tyre né njé vend t€ posacé€m, né gendrén e votimit t€ posagme, t&
propozuar nga kryetari i bashkisé¢ dhe sakt€suar e miratuar nga komisioneri. N&
ményré g€ zgjedhésit t&€ mos kené asnjé lloj véshtirsie n€ ushtrimin e t& drejtés sé

tyre kushtetuese t€ votimit, ju faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Kaziaj, zoti Merkaj me siguri shqetésimet e zotit
Kazij g€ u ngritén kétu u mbajtén shénim! Pér aq sa i takon KQZ t& ndérhyjé né

kété situaté. Zoti Cakaj!
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Z. M. Cakaj: Po faleminderit e nderuar, i rikthehemi pérséri vendimit ton€ nr.9
daté 24.12 pér Veprimtarité e Ndaluara, t& zhvilluara kryesisht nga organet e
Administratés Publike, Administratés Shtetérore. Si¢ jemi t& gjithé né dijeni sig
kemi réné t& gjithé dakord neni 91 dhe 92 i Kodit Zgjedhor né ményré t& qarté ka
parashikuar gé té gjithé palét né garén zgjedhore t& kené armé t€ barabarta. Kjo
gshté materializuar me dakordésin toné né unanimitet né vendimin nr.9. Mg lejoni
té citoj vetém nenin 3, pika 1, nén pika 1.1 se ¢faré konsiderojmé Veprimtari t€
Ndaluar. Pérkufizimi qé ne té pesté sé bashku kemi miratuar né€ unanimitet €shté se
Veprimtari ¢ Ndaluar pér t’'u promovuar jang veprimtarité publike, sipas
pérkufizimit t& nenit 2 t& kétij vendimi. Pér t€ cilat jan€ véné rishtazi apo
posagérisht né dispozicion apo jang transferuar fonde publike, jo sipas planit
buxhetor t& miratuara. N& periudhén 4 mujore para datés sé zgjedhjeve dhe q&
pérfshin gérma a, mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve ose t€ investimeve me
interes, apo shtrirje territoriale kombétare ose vendore né fushén e transporteve t&
cdo lloji t& energjitikés, telekomunikacionit, veprave ujore ¢do lloji né shérbim dhe
interes t& publikut. Cfaré ka ndodhur, kemi paré Kryeministrin e Republikés s€
Shqipérisé i cili jo mé larg se para 2 ditésh ka mbéshtetur dhe promovuar haptazi
né shkelje t€ nenit 91 pika 4 e Kodit Zgjedhor edhe né shkelje haptazi t€ vendimit
t¢ Komisionit Rregullator, ka promovuar njé projekt né periudhén 4 muaj para
datés sé zgjedhjeve. Kemi paré pérsésri Kryeministrin e Republikés s€ Shqipéris€ i
cili haptazi né kundérshtim me Kodin Zgjedhor né kundérshtim dhe me bazén
ligjore t& sapo cituar, ka mbéshtetur njé projekt, njé¢ udhétim lokal nga Rinasi né
Kukés. Kéto jané totalisht t& ndaluara. Ung e ftoj pér t€ disatén heré Komisionerin
Shtetéror t& Zgjedhjeve gé t& kryej t€ gjitha veprimet t& cilat ja ka ngarkuar Kodi
Zgjedhor por edhe ne me aktet e normave e kemi autorizuar at€ dhe t€ filloj
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urgjentisht hetimin pér kéto shkelje haptazi dhe t& pérséritura. Kjo ishte ¢éshtja e
paré. S& dyti, né nenin 79 & Kodit Zgjedhor parashikohet afishimi i materialeve
propagandistike. N& vendimin toné t¢ Shkurtit kemi béré dhe pérkufizimin e
materialeve propogandistike, sigurisht kané ardhur disa denoncime por edhe partité
politike por edhe né media sociale kemi paré disa postera, banera t¢ médhenjé né
qytetet Tepeleng, Gjirokastér, Durrés. Materiale propagandistike t€ cilat haptazi
jané né kundésrshtim edhe me parashikimin e nenit 79 t¢ Kodit Zgjedhor por edhe
né parashikim me pérkuzimin q& kemi miratuar po ne t€ 5, pér materialet
propagandistike. N& gjykimin tim por referuar edhe Kodit Zgjedhor pérgjegjésiné
kryesore né kété piké e mban sigurisht edhe partia politike, por pérgjegjésing
kryesore e mbajné t& 60 apo 61 kryetarét e bashkive t€ cilét n€ kundérshtim edhe
me Kodin Zgjedhor edhe me vendimet tona q& kemi miratuar, s¢ pari ka lejuar
afishimin e kétyre materialeve propagandistike t& cilat haptazi nuk jan€ n€ disfavor
por jané totalisht diskriminuese kundér njé apo disa subjekteve zgjedhore t& cilat
jané regjistruar pér t& marré pjesé. Pra, né ményré t€ pérséritur, né ményré totalisht
té kundra ligjshme po cénohet gara, po cénohet barazia e paléve né njé progés
zgjedhor. Jang véné né dijeni t& njé shkrese g€ i ka drejtuar Komisioneri Shtetéror
njé subjekti zgjedhor, né fakt mé pélgeu ajo shkresa ishte goxha mir€, ishte njé
standart qé do ta kishte zili dhe Norvegjia, por kétu sjemi né Norvegji jemi né
Shqipéri. Sigurisht aspirojmé pér t'u béré pjesé e BE por kur t€ béhemi pjesé ¢ BE
do ta ruaj até si model shkrese. Uné e riftoj Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve
t'i drejtohet me njé shkresé t& re jo vetém subjektit zgjedhor g€ ka kryer kété
veprimtari t& ndalur por gjithé bashkive t€ Republikés s& Shqipérisé, t& cilét po
shkelin né ményré & njéanéshme né favor t&€ njé subjekti zgjedhor po shkelin
haptazi Kodin Zgjedhor. Pra, &shté e disata heré q¢ denoncojmé €shté e disata heré
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qé ne meqé kemi rastin t& marrim dhe fjalén t& jemi prezent pér publikun, Eshté e
disata heré qé evidentojmé kétu shkelje t& akteve normative apo dispozitave t&
Kodit Zgjedhor nga subjekte zgjedhore recidiviste. Kjo gjé duhet & marri fund, né
kété piké uné i ripropozoj Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjevev qé ti drejtohet
pérveg subjektit zgjedhor edhe bashkive. Sigurisht edhe né kuadér t& denoncimit té
paré & filloj kryesisht hetimin pér shkeljen e Kodit Zgjedhor e akteve normative

mbi veprimtarité e ndalara, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Cakaj, besoj zoti Merkaj t&¢ dy shqetésimet qe
adresoj zoti Cakaj i keni mbajtur shénim pér t’ja pércjellur Komisionerit Shtetéror

té Zgjedhjeve, Zonja Vukayj!

Znj. H. Vukaj: Faleminderit zonja Nano, né fakt ¢éshtja q€ do t& diskutoj nuk
mban rendin pér shkak t& réndésisé sé tyre, por pér shkak se eventualisht uné né
mbledhjen e kaluar e lashé diskutimin né njé piké pér t€ cilén prisja rezultat, apo
prisja reagim burokratik apo shkresoré, ndérkoh€ reagimi &shté zero. Neé
mbledhjen e kaluar kam kérkuar t& nderuar dhe sot prisja q€ kjo sallé t& ishté e
mbushur plot realisht me individ apo pérgjegjés apo drejtues t& institucioneve t€
cilat né ményré kriminale momentalisht né thonjéza sepse ne juristét e dimée
etalonin e t& konsideruarit kriminel para kohe dhe kjo fjalé &shté né pritje nga
strukturat ligj zbatuese si¢ &shté SPAK. Pra, prisja q¢ sot t& kishim drejtuesin e
AKSH, drejtuesin e e-Albania, drejtuesin e Drejtorisé t¢ Pérgjithshme t& Gjendjes
Civile, t& cilét duhet & na raportonin dhe duhet t& na justifikonin se si mundet g€ t&
dhénat e mija personale t& dhénat e quazi 1 milion banoréve t&€ kryeqytetit, t&
qarkullojné poshté e pérpjeté né njé sistem totalisht partiak dhe té njéanshém.
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Herén e kaluar rendita t& gjithé rrisqet dhe pérveg rrisqeve né dukje individuale,
rrisqe qé lidhen me procesin zgjedhor dhe ndikimin né progesin zgjedhor. Pra
minimin e punés toné. N& fakt jo vetém q& t€ pranishmit e renditur jan€ inekzistent
pra zyrtarét pérgjegjésit jané inekzistent por nuk kemi asnjé feedback, raportim,
informim nga prokuroria. Do té thoni ju qé Prokuroria duhet t&€ marri njé shkresé!?
Administrata nuk e ka pércjell kété shkresé! A thua se jemi jashté kétij institucioni
dhe kjo ra né vesh t& shurdhét! Kjo &shté njé problematiké e jashézakonshme zoti
Merkaj dhe kéto shkresa duhet té ishin pércjell urgjent qé até dité. Marr t€ mirgen€
se thirrja ime ka gené publike dhe drejtuesit e SPAK, Prokurori i Pérgjithshém
duhet me sensibilitetin maksimal t& ishin pérgjigjur késaj thirrje t&€ njé anétari t€ njé
nga strukturat mé té réndésishme t& KQZ q& &shté pérpjekur t€ ruaj integritetin e
progesit pérmes akteve dhe shprehjes sé vullnetit né secilén prej dispozitave t&
atyre akteve. E gjej t& keqardhur kété gjendje zoti Merkaj. Megjithat€ si individ mé
pas do marr profilin g&¢ mé takon por si individ n€ rradhg t€ paré. Né momentin kur
degjoj q& pérndjekésit tim apo patronazhistit tim i cili ka luajtur me t€ dhénat e mia
deri né numérin e banesés time, imagjinoni se sa t& rriskuar ndjehemi ne t€ pa
vullnetéshmit. Pra uné qé skam léné koncensusin askund t€ mé pérdoret ID dhe t&
qarkullojné poshté e pérpjeté kéto t&€ dhéna edhe pér hir t€ deklaratave q&€ béj si
anétar i KQZ té ndjehem e rriskuarkur kur pérballé kam aureolén mbrojtése nga
lideri i partisé né pushtet, ndaj patronazhistéve. Pra, n¢ vend g€ keta patronazhist
sot t& ishin né njé ndjesé publike, t& ishin né organet ligj zbatuese duke ju
pérgjigjur pér veprimet qé kané béré ndaj t€ dhénave personale € gjith€ secilit, sot
kéta jané marré né mbrojtje. M lind automatikisht njé thirrje dhe njé vokaciaon i
brendshém, ju lutem, ju lutem struktura ndérkombétare, té akredituar né shqipéri,
zonja Kim Ambasadore ¢ Shteteve t&€ Bashuara t€¢ Amerikés, zotérinjé t& tjeré,
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shkélqgesité tuaja qé drejtoni strukturat qé drejtoni organizatat e akredituara né
shqipéri dhe gé jeni kontributor né antarésimin toné né NATO pra né NATO. Pra
jam shtetase e njé vendi né NATO dhe skam garanciné e mbrojtjes s€ t€ dhénave té
mija. Ju lutem merrni né mbrojtje t¢ dhénat e ¢do shqipétari pérfshiré edhe t&
dhénat e mia, ndjehem e kércénuar edhe pér shkak té funksionit. Do ta zgjasja edhe
mé shumé kété diskutim por ndérkohé po ja le vendim edhe nje problrmatike tjetér
t€ réndésishme si¢c €shté¢ shkelja me t€ dy kémbét e aktit toné normues pér
Veprimtarité e Ndaluara ¢ka haptazi e ka ndikuar procesin. ME lejoni t€ pércjell njé
shqetésim qé mé vjen nga njé zyrtar dhe né kushtet e pabesueshméris€ ndoshta nuk
e ka pércjell menjéher prané institucioneve ligj zbatuese pérfshiré kétu edhe
institucionin toné. Ku mé proplamon dhe mé dokumenton se Kryetarja e Baskisé
Durrés, ka miratuar strukturén e re t& Bashkisé Durr€s me shtes€ punonjésish nga
viti i kaluar jo mé larg se sa Prilli 2021. Ka dy shkelje t& rénda né két€ proces mé
thoté. S€ pari e ka miratuar né datén 09 Prill 2021, gjé g€ €shté e ndaluar g€ nga
data 25 Dhjetor 2020 dhe Kodi Zgjedhor ju e dini shumé miré qé nuk e lejon. S&
dyti, pa miratim nga Késhilli Bashkiak dhe dokumentat i kam t& atashuara, i cili sig
e dimé ne juristét ka kopetencé miratimin e numérit t€ punjonjésve t€ institucionit.
Pra, edhe né kundérshtim me ligjin pér vetqeverisjen vendore. S€ treti, ka miratuar
edhe njé listé me emra, ku i ka transferuar punonjésit sipas déshirés mé thoté né
kundérshit mé Kodin Zgjedhor dhe me ligjin pér nénpunésin civil, ku pércaktohet
qarté se, transerohen punonjésit q& nuk i ekziton mé pozicioni pas rikontrukturimit,
si dhe transferimi béhet nga njé komision i posagém q& vlerson vendet e lira pér
ata q&¢ mbeten pa pozicion. Kjo &shté ajo zoti Merkaj q€ kam kérkur pérpara dy
javésh dhe skam asnjé pérgjigje dhe asnjé lloj sensibiliteti nga asnjé prej organeve
qé duhet t& pérgjigjeshin pér kété puné. Drejtoria e Pérgjithshmne e Thesarit dhe
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Drejtoria e Pérgjithshme e Sigurimeve Shogérore. Ku jemi me numérin e

punonjésve pér cdo muaj n€ rend progresiv? Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj, zoti Merkaj?

Z. Y. Merkaj: Do tja pércjell Komisionerit edhe kété shqetésim t& zonjés Vukaj!
Jemi duke pérgatitur edhe shkresat, di qé nga Prokuroria e Pérgjithshme ka ardhur
njé pérgjigje ose &shté pérgatitur njé pérgjigie pér t’ju drejtuar KQZ, me
komunikimin qé kam pasur pérgjigja vjen nesér. E cila ka t€ béjé me t€ gjitha kéto
shqetésimet & ka ngritur ose me pérgjigjen e shkresés s€ dérguar nga KQZ pér
veprimet, veprat penale, qé kané ndodhur deri datén 15 Prill 2021. Shpresoj & t&

vi nesér dhe ta kemi pérpara.

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Merkaj! Jasht€ rendit t€ dités ka kérkuar fjalén dhe
zoti Caka, zoti Caka!

Z. D. Caka : Faleminderit zonja Kryetare, njé ndér aktet mé kryesore dhe té para
qé Komisioni Rregullator ka miratuar mbas vendimit nr.1 q€ ishte pikérisht
Miratimi i rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Rregullator
éshté vendimi nr.2 daté 31.10.2021 Pérvojén dhe karakteristikat teknike qé duhet t€
plotésojné paisjet e identifikimit biometrik q€ do t€ pérdoren né zgjedhjet e 25
Prillit. N& vazhdén edhe té kétij vendimi jan€ miratuar edhe akte t€ tjera nga
Komisioni Rregullator si dhe njé prej tyre &shté edhe vendimi pér Organizimin e
Punés, né Komisionin e Qendrés sé Votimit dhe atje kemi normuar g€ paisjet e
identifikimit t& elektronikés ato qé quhen shkurt PEI t€ jen€ né funksion dhe té
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pérdoren nga operatorét tekniké té cilét do té pérzgjidhen nga KQZ mbi bazén e
aplikimeve gé do té béhen. Pér 5199 gendra votimi, minimalisht duhet t€ keté nga
njé operator teknik q& do ta pérdori kété paisje dhe duhet t& keté normalisht edhe
operatoré rezervé pér raste té caktuara evidente. Sepse Komisionet e Qendrave t&
Votimit, mbi bazén e akteve tona nuk mundet qé t’i prekin dhe t’i vendosin né
puné kéto paisje. Kodi Zgjedhor ka pércaktuar né nenin 14 t& tij, se kété € drejté
mbi té gjitha pér trajnimin dhe rekrutimin e kétyre zyrtaréve zgjedhor n€ lidhje me
teknologjiné e informacionit kryesisht me PEI ja kan€& kérkuar Nénkomisioneres
Shtetérore. Prandaj do t& doja qé népérmjet sekretarit t€ pérgjithshém ti
pércilleshin nga ana ime nén komisioneres disa pyetje t€ cilat kané t& béjné
pikérisht me kéto operatorg t& cilét do t& b&jné t&€ mundur né zgjedhjet e dités s&
Djelg, vénien né puné té paisjes PEL Pra, pyetja ime e par€ €shté, sa persona kané
aplikuar prané KQZ pér pozicionin e operatorit pér t'u mundésuar vénien né puné
ditén e zgjedhjeve s& paisjes sé identifikimit elektronik? Pyetja e dyt€, sa prej
kétyre personave qé kané aplikuar jang testuar, trajnuar dhe mé pas lidhur kontratat
e shérbimit? Pyetja e treté e cila éshté njé pyetje hipotetike, nése ditén e zgjedhjeve
nuk éshté béré i mundur mundésimi i lidhjes sé kontratave minimalisht me 5199
operatoré pér ¢do gendér votimi, si &shté menduar plotésimi i kétyre mungesave?
Duhet theksuar qé pjesa e operatoréve €shté njé pjesé shumé e réndésishme e
progesit né ditén e zgjedhjeve dhe t€ gjithé do t& donim absolutisht g€ ai t& shkonte
shumé miré. Por duke pasur parasysh edhe kushtet né t& cilat veté komisioni i
zgjedhjeve ka qgené né véshtirési pér shkak ké kohés edhe t€ shkurtér pér
implementimin e gjithé késaj teknologjie. Duke pasur parasysh njékohésisht edhe
kohén e shkurtér ditén e zgjedhjeve do € kérkoja qé tja pércillnin komisioneres
menjéheré dhe sa mé shpejt té ishte e mundur t€ kishim njé pérgjigje nga ana e
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Nénkomisioneres sepse jemi shumé pak afér dités sé zgjedhjeve. Do e lija né dorén
e saj pér ta vlerésuar faktin por sa mé shpejt té ishte ¢ mundur do t& ishte akoma

mé miré, faleminderit.

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Caka, at€éheré me ¢éshtjet qé trajtoi zoti Caka kemi

mbyllur trajtimin e ¢éshtjeve jashté rendit t& dités.
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